e

ey i .

'BIBLIOGRAFIA
DEL ASALTO
AL CUARTEL
MONCADA/ |

Suplemento
«1973-1987>

Araceli ﬁarcia-garrdnza

@ Editora Politica , La Habana, (989




Edicién: Carina Pino-Santos Navarro

blseﬂo: Deysi Garcla

Correccién: Virgen Hernéndez Vitlaién
y Digna Martinez

Realizacién: Norma Manrufo

© Aracelt Garcia-Carranza
© Sobre la presente edicién:
Editora Politica, 1989 -

I
e
L

CoMely )

Editora Politica
Belascoaln No. 864
Ciudad de La Habana, Cuba

NOTA INTRODUCTORIA

Esta compilacién bibliogréfica tiene como
vélido antecedente la Bibliografia del asalto
al cuartel Moncada compilada por Miriam
Hernéndez, y publicada por la Biblioteca Na-
cional “José Marti’ y la Editorial Orbe en
1975, con motivo del 20 aniversario de este
hecho histérico.

Pero como toda bibliografia tiene su ori-
gen en la percepcién de una dificultad o de

una laguna en un drea especifica del cono-

cimiento, el transcurso de estos ultimos 15
afios tenia ese vacio que hemos pretendido
llenar con esta nueva compilacién, abarca-
dora del periodo 1973-1987. Periodo biblio-
grédtico que se caracteriza por la precision
y la valoracién critica que ofrece, lo cual
no solo deriva del transcurso del tiempo

‘sino del hecho histérico misma, cuya signi-

ficacion y trascendencia crece cada vez
mds ante los ojos de las nuevas genera-
ciones de historiadores e investigadores.
La bibliogratia anterior siguié el paso al
asalto en la inmediatez de la prensa diaria
dada, fundamentalmente, en las noticias de
los dias que siguieron al Moncada hasta la

\'




amnistia concedida a los asaltantes en 1955,

sin excluir la informacién aparecida en la

prensa clandestina de los afios 1952-1958,
"y la valoraci6n del asalto desde 1959 hasta
1973. Completan este repertorio las prime-
ras ediciones publicadas de La historia me
absolverd seguidas de una breve bibliogra-
fia pasiva de este documento fundamental
de la historia cubana, los discursos del Co-
mandante en Jefe Fidel Castro pronunciados
en los aniversarios del 26 de Julio, asi como
fuentes documentales diversas que hacen
historia del hecho, y de otras obras conten-
tivas de referencias de interés, y de biogra-
fias colectivas e individuales de participan-
tes y asaltantes. Por ultimo aparece la
siempre original idea de describir documen-
tos que denotan la presencia de un hecho
historico en la literatura, en este caso en
algunas obras de las letras cubanas gque
cierran este vélido repertorio de consulta.

Sin embargo, esta nueva bibliografia que

abarca los dltimos 15 afios compilados con |

motivo del 35 aniversario del asalto al cuar-
tel Moncada ha requerido una estructura dis-
tinta acorde con las caracteristicas de la in-
formacién recuperada y la demanda de nues-

tros usuarios: especialistas, profesores e -

investigadores. : \
Precedida por referencias de interés y de
los documentos fundamentales del hecho:

Vi

La historia me absolvers y el Manifiesto del
Moncada, /a informacién descrita le sigue
el paso a la historia del cuartel y del asalto
pprfila las figuras de sus héroes con biogra:
fias de martires y testimonios de participan-
tes, asaltantes y testigos ocasionales del
.h.echq, y detalla sus consecuencias poste-
riores. -

La ~"Valoracién histérica y politica” del
asalfo abarca asientos bibliogréficos sobre
José Marti y el Moncada; la.obra activa del
Cpmandante en Jefe Fidel Castro, memoria
viva que hace posible una identificacion ex-
cepcional entre el historiador y su tema; la

bibliografia pasiva de los aniversarios cele. -

b(ados en Cuba desde 1973, y la repercu-
sion y trascendencia del hecho en Ameérica.

Por dltimo las descripciones bibliogrificas
sobre reportajes gréficos ~sientan bases
para una futura iconografia del Moncada; las
correspondientes .a “‘Arte, misica y litera-
tu‘rf)-" detallan la presencia del hecho biblio-
qrafiado en la creacion artistica, musical y
literaria; y las- de obras en otros idiomas
denotan la repercusién en el extranjero de
este hecho de nuestra historia m4s reciente.

Internamente los asientos bibliogréficos,
en su mayoria anotados, y en muchos casos
criticos, presentan particularidades que ha-

©. ¢en alin mds Iégico el desarrollo de este

repertorio. De manera que los titulos publi-

Vi




cados méds de una vez;.se descrlben en un
mismo asiento dentro del cual se desarro-
lla el movimiento editorial correspondiente,
previa identificacion de los textos que en

muchos casos aparecen con titulos dis-.
- tintos:

Ejemplo: . _

[ 4

172. Rojas, Marta. E| que debe vivir— /La
Habana/: Casa de las Ameéricas,
1978.— 136 p.— (Premio Casa de las
Américas: testimonio). '
BOH 70(29):36-41; 21 jul., 1978. il.

' Fragmento publicado .bajo el titulo: El
m4as generoso, querido e intrépido de
nuestros joévenes. |
VER OL] 19(31):26-28; 30 jul., 1978.
Fragmento '
PRIS 4(71):32-37; jul., 1978. il.
Fragmento.

Otra particularidad interna en los asientos
de esta compilacion es la inclusion en ellos
de resefias u otros documentos pasivos en
el caso de obras que por su repercusion
posean bibliografias secundarias: '

Ejemplo:

33. Mencia, Mario. El grito del Moncada.
BOH 76(29):80-89; 20 jul., 1984. il. (30):
80-89; 27 jul., 1984. il.

Vili

Capitulos.

La Habana : Editora Politica, 1986.—
358 p. : il.

Sobre una rica base documental este
autor reconstruye los primeros esfuer-
20s organizativos para Illevar a efecto
la “arremetida final” y devela aspectos
de gran interés sobre el origen, desarro-
llo y maduracion de las ideas y la me-
todologia revolucionaria de Fidel, des-
de su época estudiantil universitaria
hasta julio de 1953.

Resenas y otros documentos pasivos

Garcia, Caridad Regina. Mario Mencia.
El grito del Moncada. UNI HAB (230):
242-244; mayo-ag., 1987. (Libros).
Mencia, Mario. Hablamos de El grito
del Moncada. Ent. Gabriel Molina. OPI
(60):8-11; jul., 1984. il. .
Perdomo, Omar. El grito del Moncada,
necesidad real nuestra historiografia.
BOH 79(2):62-63; 9 en., 1987.

El “Indice onam4stico’”’, por su parte, per-
mite la recuperacién de la informacién que
aparece dispersa dentro del sistema estruc-
tural adoptado.

Con esta compilacién, suplemento de la

_ primera antes mencionada, hemos organiza-

IX



do la informacion de estos ultimos 15 afios
en un cuerpo bibliogréfico coherente que
completa el repertorio anterior'y es, a su
vez, su continuacion.

.Arlaceli_ Garcia-Carranza

e i

CAS AMER

ABREVIATURAS DE LAS

PUBLICACIONES

ANALIZADAS EN ESTA COMPILACION

ALM MAT

Almé Mater (Federacién

. Estudiantil Universitaria

ANAP
BOH
CLIN -

CAl BAR

CDR

— Unién de J6venes Co-
munistas. Universidad de
La Habana)

ANAP (Asociacion Nacio-
nal de Agricultores Pe-
quefios)

- Bohemia (La Habana)

C Linea (La Habana)

El Caimén Barbudo (La Ha-
bana)

Casa de las Américas (La

Habana)

Con Ié guardia en alto (Co-
mités de Defensa de la
Revolucién)

Xi



COL
COM

CUA AME
CUB INT

' CUBA SI
CUB SOC

ECO DES
ESP REP
GAC CuB

XIl

Colaboracién (Comité Esta-

tal de Colaboracién Eco-

némica) (CECE)

Combatiente (Ejército de‘
Oriente. Santiago de
Cuba)

Cuadernos Americanos
(México)

Cuba Internacional (La Ha-
bana)

Cuba Si (Bélgica)

Cuba Socialista (Comité

Central del Partido Co-.

munista de Cuba)

Economia y Desarrollo (Ins-
tituto de Economia de la
Universidad de la Ha-
bana)

Espaiia Republicana (La Ha-
bana)

Gaceta dé Cuba (Unidn. de

Escritores 'y Artistas de

Cuba)

GRAN

'GRAN CAM

GRAN RS

GUIA

iND ALl

'JOV COM

JUV

JUV REB - .

LPV

MC

Granma (La Habana)

Granma Campesino (Peri6-

. dico Granma)

Granma Resumen Semanal
(Periédico Granma)

El Guia (La Habana)
Industria Alimenticia (Mi-

nisterio .de la Industria
‘ Alimenﬂcia) '

Joven Comunista (Unién de

Jévenes Comunistas)

Juventud (Direccién Secto-
rial de Cultura) (Madru-
ga, Habana) '

Juventud Rebelde (La Ha-
bana)

Listos para vencer. Sema-
nario Deportivo (Instituto
Nacional de Educacién
Fisica y Recreacion)

Ministerio de Comunica-
ciones.

X




MIL COM
MON
MUJ

NUE HIS

EL OFI

OPI

PAZ SOB

PRIS
PRISMA

REV BIB
NAC

XV

El miIitahte comunista (Par-
. tido Comunista de Cuba)

Moncada {Ministerio del In-
terior)

Mujeres (Federacién de
‘Mujeres Cubanas)

Nuestra Historia (Peri6dico
El Guerrillero) (Pinar del
Rio)

E| Oficial (Ministerio de las
Fuerzas Armadas)

Opiné [lnstitut‘o de la De-
manda Interna)

Paz y Soberania (Movimien-
miento Cubano por la
Paz y la Soberania de los
Pueblos) .

Prisma del Meridiano 80
(Prensa Latina)

Prisma Latinoamericano
(Prensa Latina)

Revista de la Biblioteca Na-
cional’ José Marti. (La
Habana)

REV CUB
- CIE SOC

REV CUB
DER

REV JUR

REV y

- CUL

ROM ..
SAN

TRA
TRA POL .

TRANS

TRI BOL

TRI REV

Revista Cubana de Cien-
cias Sociales (Academia
de Ciencias de Cuba)

. Revista Cubana de Dere-
cho (La Habana) ‘

"Revista Juridica (Fiscalia
- General de la Republica)

Revolucion y Cultura (Mi-
- nisterio de Cultura)

Homanées (La Habana)

Santiago (Universidad de
Oriente) (Santiago de
Cuba)

Trabajadores (La Habana)

Trabajo Politico (Direccion
Politica de las FAR)

Transporte (Ministerib de
- Transporte)

Tricontinental. Bol.etin (La
Habana)

Tricontinental. Re\}is‘ta (La -
Habana)

XV .




UNI HAB Universidad de La Habana ?

{ Revista)
UNI HAB . Universidad de La Habana.
ESC LET - Escuela de Letras y Pe- !
riodismo. Boletin (La Ha- } | |
“bana) B I. REFERENCIA DE INTERES
UNION | Unién (Uni6én de Escritores

y Artlstas .de Cuba) 1. Albelo Ginnart, Regla Maria, comp. La

gesta del Moncada: antecedentes y
proyecciones: curso facultativo [
comp. Regla Maria Albelo Ginnart, Te-

: - i g resita Aguilera Vargas.— La Habana:
VER OLI"- Velrac{se Fﬂé::a;wpr:ﬁg;;o:: | Pueblo y Educacién, 1983.— 175 p.

volucionarias) o 2. . Historia: curso faculta- |
tivo: programa y orientaciones meto- |
doldgicas: la gesta del Moncada: ante-
cedentes y proyecciones/ / Regla Ma-

ria Albelo Ginnart, Teresita Aguilera
Vargas.— La Habana: Editorial Pueblo

y Educacién, 1985.— 23 p.-

3. Asi vemos el Moncada— /La Haba-
na/: Gente Nueva, /1973/.— 91 p.: il.
Un grupo de nifios inscriptos en el
Departamento Juvenil de la Biblioteca
Nacional José Marti realizaron las ilus-
traciones y los textos que conforman
esta edicién. Fue publicada también

UPEC UPEC (Uni6n de Periodis-
tas de Cuba)

XV 5 1




por esta misma editorial en siete len-
guas extranjeras: aleman, eslovaco,
checo, inglés, polaco, ruso y vietna-
mita. - -

. Cuba. Biblioteca Nacional José Marti,
La Habana. Departamento Coleccidn
Cubana. Bibliografia del asalto al cuar-
tel Moncada/ [ Comp. por Miriam Her-

" néndez].— /La Habana/: Editorial Or-
be. 1975.— 361 p.

. Garcia, Olga. Granjita Siboney.— San-
‘tiago de Cuba: Editorial Oriente,
1983.— 86 p.: il. |

Da a conocer historia y contenido de
este museo.

. Lima, José, comp. Museo Histdrico 26
de Julio— Santiago de Cuba: Editorial
Oriente, 1978.— 22 p.: il.

Incluye laminario con 89 fotografias.

. Manzano F'uentes. Roberto. Granjita
Siboney.— Santiago de Cuba: Edito-
- rial Oriente, 1978.— 25 p.: il.
Contiene: Introduccion. La granjita. La
granjita: museo histérico. Laminario.
Bibliografia.

_Il. DOCUMENTOS FUNDAMENTALES

8 Castro Ruz, Fidel. La historia me ab-

solversd.— La Habana: Comision de
Orientacion Revolucionaria, 1973.—
109 p. _

La Habana: Instituto Cubano del Libro,

Editorial de Ciencias Sociales, 1973.—

165 p.: il.— (Eds. Politicas). »

/La Habana: Casa de las Américas,

1974/ — 1 t.: il.

La Habana: Editorial de Cienmas So-
ciales, 1975.—. 191 p.: il— (Eds. Poli-
ticas).

[La Habana: Badlo Habana Cuba
198—].— 70 p.: il.

En Dice la palma: testimonio.— Ciu-
dad de La Habana: Editorial Letras Cu-
banas, 1980.— p. /9/-67. _
/La Habana/: Editorial de Ciencias So-
ciales, 1981.— 98 p.

La Habana: Editorial de Ciencias So-
ciales, 1983.— 92 p.— (Eds. Politicas).

3




La Habana: Editora Politica, 1983 —

137 p.: il.

La Habana: Editorial de Ciencias So-
ciales, 1985.— 191 p.: il.— (Eds. Poli-
ticas).

Ediciones en otros idiomas

danés \
. /Kobenhavn: Demos, 1973/— 103 p.:
il. =

francés

- La Habana: Editorial de Ciencias So-
ciales, 1975.— 205 p.: il.— (Eds. Po-
liticas).

La Havane: Eds. José Marti, 1984.—
.62 p. '

inglés , ‘
London: Jonathan Cape, /1974/.—
110 p.— (Cape editions: 22).

La Habana: Editorial de Ciencias So-

ciales, 1975.— 195 p.: il.— (Eds. Po-
liticas). , A
New Delhi: People's Publishing House,
/1978/ — 96 p.: il.

Incluye textos en hindd, urdu, malaya-
lam y bengali.

New York: Center for Cuban Studies. A

/198—/ — 135 p. .
Havana: José Marti Publishing House,

1984 — 58 p.
ruso

. Manifiesto del Moncada. COM 12(6):

29-31; 15 mar., 1973. il.

ALM MAT (141):12-15; jun. 1973.

BOH -65(30):/58-59/; 27 jul. 1973. il.
En Goémez Garcia, Radl. E/ poeta
dela generacién del centenario: 1928..
1953.— La Habana: Instituto del Libro,
1968.— p. /61/-73.

En: Gémez Garcia, Rail. Radl -Gémez
Garcia.— La Habana: Instituto Cubano
del Libro, 1971.— p. 133-140 En: Gé6-
mez Garcia, Ratil. Escritos y poemas.—
La Habana: Instituto Cubano del Libro:

- Editorial Arte y Literatura, 1973.— p.

/45/-53.
Redactado por Rall Gémez Garcia,

martir del Moncada, segin acuerdo y
orden de Fidel. :



Il. HISTORIA DEL CUARTEL

10.

11.

Hernandez Pardo, Héctor. La Historia
del cuartel Moncada: del cuartel del
nuevo presidio o la Ciudad Escolar 26
de Julio— /La Habana: Editora Orga
nismos, 1974/ — 60 p.: il. . -

/prél. Marta Rojas.— Ed. ampliadé y
corregida— /La Habana/: Gente Nue-

va, /1983/.— 87 p.: il. \

Contiene: El proyecto. Guarida de tro-
pas colonialistas. Prision de Guiller-
mén Moncada. Al servicio de los ocu-
pacionistas yanquis. El cambio de nom-
bre. La Chambelona y el Moncada. La

represién del machadato. Guiteras y |

el Moncada. Batista, el incendio y los
muros. El afio del centenario. Certifi-
cado de muerte. En poder de los re-
beldes. La transformacién. El 28 de
enero. La nueva historia. Lo que no se
olvidara.

Sarabia, Nydia. E/ cuartel Moncada.
BOH 65(30):16-31; 27 jul., 1973,

12.

. . Moncada: biogratia de
un cuartel— La Habana: Editorial de
Clencias Sociales, 1984 — 98 p.: il.—
(Historia de Cuba). )

Contiene: Introduccién, Surgieron el
Cuartel y el hospital. El cuartel_en las
guerras de independencia. El cuarte|
en la republica neocolonial. El cuartel
Moncada durante e| machadato. Gui-
teras y el Moncada. El Moncada en e|
centenario de Marti. El Moncada des-
pués del ataque. El cuartel se convir-
tié en escuela. Cronologfa. Bibliografia-
consultada. Otras fuentes consultadas.

Resefias .

Alavez'. Elena. Elocuente simbolo de.
rebeldla nacional. BOH 76 (41):26: 12
oct.,, 1984. - '

Rensoli Laliga, Lourdes. Libros. UNI
HAB REV (226): 246-247; sept.dic.,

1985.



IV. HISTORIA DEL ASALTO

a) Antecedentes

13. Antes del asalto al Moncada/ proél. Joa-

14.

quin G. Santana.— /La Habana: Unién
de Escritores  y Artistas de Cuba
1979.— 91 p.: il. .

Contiene: El combate de Fidel por la

reivindicacién de la campana de La

Demajagua / M. Rojas. Fidel Castro
en el bogotazo / M. Mencia. La pro-
testa que anuncié futuras batallas. /
J. Garcia. “'Patri6tico jyo acuso! de Fi-
del / A. isidrén del Valle. 7 meses
antes del ataque al Moncada / S. Car-
dosa Arias. La manifestacion de las
antorchas y el desfile del 28 de enero
de 1953 / M. Ro;as ‘Pliego gréfico.

Antes del Moncada / prél. Joaquin
Gonzélez Santana.— /La Habana/: Edi-
torial Pablo de la Torriente, /1986/ —
184 p.: il.

15.

16.

Contiene: Colegio Dolores, Santiago
de Cuba / A. Isidr6n del Valle. Com-
bate de Fidel por la reivindicaciéon de .
la campana de La Demajagua / M.
Rojas. Bahia de Nipe, verano de 1947
/ A. Isidrén del Valle. Fidel Castro y

- el bogotazo / A. Alape. Afrenta de ma-

rines a José Marti y la protesta que
anuncié futuras batallas / J. Garcia.

~Manifestacién de las antorchas por el

centenario de Marti / M. Rojas: En el
bufete de Tejadillo / M. Rojas. Patri6-
tico jyo acuso! de Fidel Castro / A.
Isidréon del Valle. Siete meses antes
del ataque al Moncada: presencia de
Fidel en la finca Acana, Matanzas / S.
Cardosa Arias.

Resena

Santos Moray, Mercedes. Antes del
Moncada. TRAB 27 sept., 1986:2. il.

El asalto al cuartel Moncada., Versioén
de la Seccién de Historia de la Direc-

cién Politica de las FAR y publicado

en la revista El Oficial. GRAN 20 jul.,
1973:2:5. il. |

Panorama politico y social del pais. An.
tecedentes y preparativos del asalto.

Beiro Gonzalez, Luis. La historia del.
cuartel Moncada. ANAP (7):50; jul.,
1980. )



17.

18.

19.

10

Cardosa Arias, Santiago. Los comba-
tientes hospedados en el hotel Perla
de Cuba. GRAN 7 jul., 1973:4.5,

Incluye relato inédito del carpetero
que facilité-las habitaciones al grupo

‘de asaltantes del Moncada en que es-

taba Raul Castro.

. 7 meses antes del ata-
que al Moncada: ‘aqui lo que-hace fal-
ta es bajar de Oriente con 500 ¢ 600
hombres’. GRAN 23 jul., 1980:2-3, il,
Contiene: La presencia de Fidel, en
diciembre de 1952, en la finca Acana,
en Matanzas, donde intervino para que
les fueran abonados los haberes de
seis meses a los obreros agricolas de
esa finca. Fidel llegé sorpresivamente
y nos dijo que venia a ayudarnos, pero
entonces pensamos que aquello era

una maniobra de los duenos. Nos dijo .

que habia que acabar con los males de
Cuba. La presencia de Gildo Fleitas.
Una deuda que ascendia a mas de cin-
co mil pesos. El éxito de la gestlon
de Fidel.

Cuba. Ministerio de las Fuerzas Arma-
das Revolucionarias. Centro de Estu-
dios de Historia Militar. Moncada: an-
tecedentes y preparativos.— 3. ed.—

20.

21.

22,

23,

24,

48-57; 20 jul.,

. OUl 24 (29):22-27; 21 jul.,

La Habana: Editora Politica, 1985.—
305 p— (Colecci6n Revolucionaria
tomo_1).

COM 12(11):28-30; 1 jun., 1973. il.
Paginas tomadas de este libro.

Cueto, Mario Garcia del. El cuartel ge-
neral de los asaltantes. BOH 65(29):
1973.

Coémo se alquilé la granjita Siboney,
pretexto para ello, primerds asaltan-
tes que la ocuparon, testimonios de
vecinos de la época, historia polltlca
de este cuartel general

Fuentes, Fulvio. E/ Liceo'de Prado 109.
BOH 65(27):42-45; 6 jul., 1973.

Garcia Martinez; Calixto. Hacia Ia
manana de la rebeldia nacional. VER
1983.
Preparativos y accién de Bayamo.

La generacion del centenario. COM
12(8):29-31; 15 abr., 1973.

Situacién existente en Cuba bajo el -
régimen de Batista. Intentos que- se
hacian para impedir tanto malestar.

Guerra, Estela. Para asaltar el futuro...
la Granjita Siboney. MON 13(5):/10-
12/; jul., 1978.

11




25,

26.

27.

28.

29.

12

Histérico lugar de donde partieron los

| asaltantes.

lbarra Marrero, Roberto. La situacion
econ6mica y social en Cuba en 1953.
TRA POL (3):45-58; 1983.

lznaga, Alcides. La casa de Melba. BOH
65(27):4-13; 6 jul., 1973. il.

Connotacion histérica de esta casa.
Incluye testimonios de Melba Hernén-
dez y de sus padres Manuel Her-

néndez Vidaurreta y Elena Rodriguez

del Rey.

Janero, José M. 10 deportistas: 10
asaltantes. LPV 12(578 y 579): 12-19
24 jul., 1973. il.

Renato Guitart, Giraldo Cérdova Car-
din, Fernando Chenard Piia, Pablo Car-
tas Rodriguez, Pedro Marrero, Andrés
Valdés Fuentes, Raul Gémez Garcia,
Mario Muioz Monroy, Hugo Camejo,
Ramonin Méndez Cabez6n.

Jiménez, Eddy E. Antecedentes del

Moncada. VER OLI 15 (19): /38/-41 20

mayo, 1973.

Lee, Susana. EI viaje de Fidel a San-
tiago. JUV REB 24 jul., 1977:4-5.

30.

31.

33.

Recoge el testimonio de Teodulio Mit-
chell Barban, combatiente que condujo
el auto en que viajé Fidel a Santiago
de Cuba, horas antes del asalto.

Maldonado Gonzélez, Sonia. Desarmar
al enemigo y armar al pueblo. VER OLI
25(28):24-27; 12 jul., 1984. il.

Antecedentes y estrategia elaborada

por la direccién del movimiento.

Mateo Tornés, Maricela. Apuntes his-
toricos sobre el 26 de julio. ECO DES
(35):101-131; mayo-jun., 1976.
Adaptacién de un capitulo del libro:
Moncada: revolucién contra zarpazo
(Mencion MINFAR, 1973).
Contiene: "Los preparativos’.

El plan

~ de ataque”. “'Téctica".
32.

Mencia, Mario. La concepcién del asal-
to al Moncada. CUB INT 15(164):12-27;
jul., 1983. -

. El grito del Moncada.

BOH 76(29): 80-89 20 jul., 1984, il. (30):
80-89; 27 jul., 1984. il.

Capitulos. 4
La Habana: Editora Politica, 1986.—
358 p.: il.

Sobre una rica base documental este
autor reconstruye los primeros esfuer-

13



e T

B i

34.

35.

36.

14

zos organizativos para llevar a efecto
la “arremetida final” y devela aspec-
tos de gran interés sobre el origen,
desarrollo y maduracién de las ideas
y la metodologia revolucionaria de Fi-
del, desde su época estudiantil univer-
sitaria hasta julio de 1953.

Resefias y otros documentos pasivos

Garcia, Caridad Regina. Mario Mencia.
El grito del Moncada. UNI HAB (230):
242-244; mayo-ag., 1987 (Libros). |
Mencia, Mario. Hablemos de El grito
del Moncada. Ent. Gabriel Molina. OPI
(60):8-11; jul., 1984, il.

Perdomo, Omar. E/ grito del Moncada
necesidad real de nuestra historiogra-
fia. BOH 79(2):62-63; 9 en., 1987.

Morales Capo, Arnaldo. La actualidad
noticiosa en los dias del asalto al cuar-
tel Moncada. TRA 25 jul., 1981:2.

—. La compleja y dramé-
tica actualidad mundial en los dias del
asalto al cuartel Moncada. TRA 21 jun.,
1983:4.

Oramas, Joaquin. En la zona donde

estad hoy el Parque Lenin, Fidel y Abel |

ca il o S ]

37.

38.

-39,

"40.

realizaron précticas de tiro en la pre-
paracién del asalto al cuartel Moncada.
GRAN 24 jul., 1973:4.

_Pita Rodriguez, Francisco. :Las armas

estaban en las armerias... Como llega-
ron hasta Santiago y Bayamo. BOH
65(29):4-9; 20 jul., 1973. il.

Recoge informacion de varios relatos
de combatientes. -

Rodriguez Herrera, Mariano. Aque/ via-
je a Oriente, 1953. JUV REB 25 jul.,
1972:2.

Hoteles y casas donde se hospedaron
los asaltantes.

Ruiz, Ana Maria. Accién permanente:
PRISMA 7{107):23-24; jul., 1981. il.
Analiza situacion politica a raiz del

- asalto y accién del pueblo cubano, des-

de 1959, por mantener y defender las
conquistas revolucionarias.

Sanchez, Juan Alb‘efto Las finanzas
del movimiento. BOH 65(28):4-7;: 13
jul., 1973.

Contiene: Ejemplos de abnegacion y

“sacyificio. La recoleccion de fondos y

15



41.

su utilizacién. Gastos finales para las -
acciones del 26.

Torres Herndndez, Lazaro. Asi se ad-
quirieron los uniformes de los asaltan-
tes. BOH 65(28):40-45; 13 jul., 1973.

b) -m’storia y accién

42,

43.

44,

- 45.

16

El asalto al cuartel Moncada. EL OFi
(7):8-27; jul.-ag., 1973.

Incluye planos.

El asalto al cuartel Moncada. GRAN
CAM (30):4-9; 28 jul., 1976.

Trabajo preparado por la Secci6n de
Historia de la Direcci6n Politica de las
Fuerzas Armadas Revolucionarias.

El asalto al cuartel Moncada: 30 anos
de historia. CUB SOC 3(7):3-22; 1un -
ag., 1983.

Barcel6 Fundora, Nereyda. Aquel 26 de

Julio, ellas también pelearon. MUJ
13(7):40-45; jul., 1973. il.

Conducta asumida por las enfermeras
del Hospital Civil “Saturnino Lora” de
Santiago de Cuba.

. o -otggl]

46.

47.

48.
49.

50..

51.

"go. CUB INT 13 (140):16-25; jul.,

. crecion. MON -8(2):26-29; jun.,

* UPEC 16(4):20-28; jul -ag.,

Benitez, José A. 26 de Julio, 1953-1982:
el asalto al cuartel Moncada. PAZ SOB
(3):5-10; jul., 1982. :

Bianchi Rosa, Ciro. Camino de Santia-
1981.
il.

Incluye entrevistas a los atacantes
Mario Lazo Pérez, Enrique Camara y
Reinaldo Benitez, por Lidice Valen-
zuela.

Cabrera, Guillermo. E/ Moncada: la dis-
1973. il.

Castillo Montoya, Blando. Los sucesos
del Moncada en la prensa santiaguera.
1984.

Castro Ruz, Radl. El asalto al cuartel -
Moncada. UNI HAB ESC LET (ndmero
especial): /1-16/; 1973.
TRI REV (88):22-29; jul.-ag., 1983.
Cuba. Ministerio de las Fuerzas Arma-
das Revolucionarias. Centro de Estu-
dios de Historia Militar. Moncada: la
accion.— La Habana: Editora Politica,
1981.— 458 p— (Coleccién Revolucio-
naria; tomo 2).

17




52.

53.

54.

18

Resena

Rodriguez Aleman, Mario. Centro de
Estudios de Historia Militar. Direccién
Politica Central de las FAR. Moncada:
la accion... UNI HAB (218):239-242;

.sept.-dic., 1982.

Cueto, Mario Garcia del. E/ asalto al
Moncada: la accién. BOH 65(30):40-51;
27 jul. 1973. il.

Fuentes, Norberto. La guerra comenz6
con el dltimo disparo. CUB INT (95):
11-17; jul., 1977. il.

Sobre testigos causales que se con-
virtieron en colaboradores de Fidel.
Otros eran militares que se mantuvie-

ron dentro de las fuerzas batistianas.

En todos los casos pudieron percibir
que el asalto no habia concluido con
la captura de aquel diezmado. grupo de

- combatientes.

Instituto Cubano del Libro. Moncada.—
/La Habana: Editorial de Ciencias So-
ciales, 1973/.— 285 p.: il.

Obra profusamente ilustrada que hace
historia por medio de fragmentos de
discursos de Fidel y de Raul, fragmen-
tos seleccionados de La historla me

55.

56.

57.

58.

59.

60.

absolverd, testimonios de asaltantes,
y fragmernitos de otros textos relacio-
nados con este hecho histérico.

Lee, Susana.;C6mo se cubrié periodis-
ticamente el Moncada? JUV REB 21
jun., 1973:6.

Lupisfiez Reinlein, José. El juicio del

Moncada y el movimiento estudiantil.
VER OLI 25(42):14-15; 18 oct., 1984. il.
Fragmento del capitulo que se descri-
be a continuacién: "“El asalto al cuar-
tel Moncada: radicalizacién del movi-
miento estudiantil”’.— En E/ movimien-
to estudiantil en Santiago de Cuba:
1952-1953.— La Habana: Editorial de
Ciencias Sociales, 1985.— p. 153-206.

Pereira, Casilda. Boletos para dos asal-
tantes. MON (3):22-24; jul., 1985, il.
Orbein Hernandez asaltante que no
fue juzgado. ) _,

Reyes, José Francisco. Granjita Sibo-

ney. TRA 1 jul., 1983:4.

Robrefo, Eduardo. Aquel 26 de Julijo.

i ROM 39 (464):44/ 45/: jul., 1975. il.

Rojas, Marta. El asalto al cuartel Mon-
cada hace 28 afios. GRAN RS 16(30):
6-9; 26 jul., 1981.

19



61.

62.

63.

64.

- 65.

20

: Los dos combates del
hospltal GRAN 16 jul. 1975:2 18 jul.
1975:2. 23 jul. 1975:2. 25 jul., 1975:3.

29 jul. 1975:2.

. Guantanamo y el asalto
al cuartel Moncada. CUB INT 17(188):
26-31; jul., 1985. il.

Salas Escobar, Oswaldo.-Las noticias
del 26 de Julio. TRANS (3):44-45; mayo-
jun., 1980.

Sanchez, Juan Alberto. E/ Moncada:
accion y vigencia— /s.l.: s.n., s.a./—

48 h.

Ejemplar mimeografiado.

Contiene: |. El germen. 1l. El engaio.
Ill. La deformacién. IV. La indecision.
V. Las condiciones. VI. Significacién
del 26 de Julio. XIX. La reaccion por el
Moncada. X. El pueblo comprende.

Sahtiago de Cuba y Bayamo: dos asal-.

tos sincronizados, un mismo objetivo...
VER OLI 15(30):/14-23/; 29 jul., 1973.
il.

Contiene: 1.— En Siboney. 2— Estra-
tegia y tactica. 3.— Asalto al Monca-

~da. 4— Palacio de Justicia. 5— La

toma del hospital civil. 6.— Asalto al

66.
67.

68.

69.

cuartel de Bayamo. 7.— Causas del
fracaso. 8.— Terror zoolGgico contra

los asaltantes. 9.— Proseguir la lu-
cha...

Sarabia, Nydia. A 30 afios de la ha-
zafia. MON 18(3):/54/-61; jul., 1983.

. El cuartel - Moncada.
BOH 65(30):/16-31/; 27 jul., 1973. il.

Valdés, Katia. La nueva generacion

presenta crédenciales. VER OLI 25(30):
28-30; 26 jul., 1984. il.

Zumbado, Héctor. jFuego! OPI (48):18-
20; jul., 1983.

¢) Martires

ALEMAN R., REMBERTO ABAD

70.

" horizontes. TRA 2 jul.,

Sanchez Hernjé\‘ndez, Sonia. Remberto
Abad Alemén: constructor de nuevos
1986:4. il.

ALVAREZ ALVAREZ, GERARDO ANTONIO

71.

Gerardo Antonio Alvarez Alvarez. JOV
COM 6(49): 62-63; mayo, 1983. il. .

21



72. Los héroes y madrtires del Moncada:
Gerardo Antonio Alvarez Alvarez.
QRAN CAM 8(46):24; 14 nov., 1973.

AMENEIRAS DELGADO, JUAN M.

73. Ameijeiras, Efigenio. Juan M. Ameijei-
ras Delgado. MIL COM (7):96; jul,,
1985.il.

Tomado de su libro Mds alla de no-
sotros. '

" BETANCOURT FLORES, ANTONIO

74. Los héroes y mértires del Moncada:
Antonio Betancourt Flores. GRAN CAM
8(51):16; 19 dic., 1973. il.

CORDOVA CARDIN, GIRALDO

75. Dihigo Castillo, Gilberto. Giraldo Coér-
dova Cardin, ti estas con nosotros
TRA 30 mayo, 1983:8.

76. Ortega, Joaquin. Su mejor asalto. MON

18(3):/32/-33; jul., 1983.
CHAVEZ FERNANDEZ, VICENTE

77. Los héroes y maértires del Moncada:
Vicente Chéavez Fernandez. GRAN
‘CAM 8(49):24; 5 dic., 1973.

22

- GARGIA ESPINOSA, JACINTO

78 GarCIa Verdema Leonor. Un asaltante

- del Moncada. TRANS (3):4-5; mayo-
- jur, 1980 '

o GOMEZ GABC[A RAUL

: 79 Romero Clra Raul Gomez Garc:a el

" poeta de la generacion del centenario.
- JUV'2(14):4; jul., 1979. ‘

~GOMEZ REYES, MANUEL Y VIRGILIO

‘80. GoOmez Reyes, Lidia. Para que todos los:
nifios tengan juguetes. Ent. Eduardo
Gonzélez Garcia. VER OLI 22 (31):54-.
55; 2 ag., 1981. il.

Labor de estos martires antes de su
caida en combate.

8t. Los hermanos Goémez Reyes. CDR
‘ 20(7):23; jul., 1981. TRA 2 jul., 1981:2,
" Breves blograflas

82. Torres Hernandez, Lazaro. Manuel y
Virgilio Gémez Reyes, combatientes
heroicos del Moncada. BOH 73(30] 60-
63; 24 jul., 1981. il.

GUITART, RENATO

83. Sarusky, Jaime. R'enato Guitart. La cée-
lula de Santiago ;composicion? un

23



hombre BOH 65(29] 34-47; 20 jul.,
1973 il.
HERNANDEZ ARROYO, LAZARO -

84. Marro, Pedro Roger.‘Presencia% pina-
refa en los sucesos del M-26-7-1953.
NUE HIS 1(2):6; jul.-sept., 1981,

ISLA PEREZ, MANUEL

85. Alvarez, Eva. Como lo recordamos.
MON 18(3):90-93; jul., 1983. il.

LABRADOR DIAZ, JOSE ANTONIO

86 José Antonio Labrador Diaz. JOV COM
4(28):63; ag., 1981,

Marro, Pedro Roger. Presencia Pina-
refia en -los sucesos del M-26-7-1953.

NUE HIS 1(2):6; jul.-sept., 1981.

87.

‘MARRERO AIZPURUA, PEDRO

88. La Rosa, Miguel. XXX aniversario del
Moncada. IND ALl (23):9-13; 1983.
 Se refiere también a Armando Mestre
Martinez. :

MARTI RODRIGUEZ, MARCOS

Rodriguez. JOV COM
1981.

89. Marcos Marti
'4(24):63; abr.,

24

- ey

(%

MATHEV ORIHUELA, HORACIO Y WILFREDO

90. Alfonso, Jorge. Dos voluntades: un-
/la'eal BOH 76(29):72-75; 20 jul., 1984,
|

MUNOZ MONRQY, MARIO

91. Arencibia, Silvia. £/ partié a curar el
~mas grave de sus enfermos: |a patria.
"TRA 29 jul., 1983:6.

- 92." La Rosa, Lesmes Coldn: por las hue-
- llas de un héroe. VER OLI 15(24):26-29;
17Jun 1973 il.

93. Sojo, M_arta G. Hasta los ultimos dias
de mi vida. BOH 65(46):90-93; 16 mar.,
1973. il.

NOA GIL, CARMELO

94. Rodriguez Miranda, Iris y_XiomaravB‘a-
rajona Caro. Alli estaré yo. VER OLI
25(30):/43-45/; 25 jul., 1985. il.

RIVERO VASALLO, FELIX

95. Félix Rivero Vasallo JOV COM (51)
62-63; jul., 1983. il.

25



SANTAMARIA CUADRADO, ABEL

96.

97.

98.

99.

Fernandez Noa, Yurina. E/ apartamento

de Abel: escuchd el preludio del Mon- - -}

cada. TRA 29 jul., 1983:6.

, o

Nafez Jurgo, Angel. NOpUdlerOn
borrarte. MON 18(3):24-25;-ul., 1983. -

Pacheco, Judas. Abel Santamaria y el

Moncada.— La Habana: Editora. Politi- *

ca, 1983.— 230 p. - ‘

Premio Biografia en el Concurso de

Historia Primero de Ene_ro_\1:97'-8.:.' B

. Polo Bertot, Silvia. Deép_ue’s .s'_uhé que N
era Abel. Ent. Estela Guerra. -MON

18(3):34-37; jul., 1983. il. -

SOTO ALBA, PEDRO

‘100. Romero Proénza. Alfonso. Comandante

Pedro Soto Alba. BOH 65(26):107; 29

jun., 1973.

d) Testimonios

101. Alcalde Vails, Oscar. Cara a cara con...

26

Ent. Lidice Valenzuela. CUB INT 15
(158):48-51; en., 1983.

102.

103.

104.

105.

Alvarez, Teodoro. La habitacion 36 del
hotel Rex no volveré a tener otro in-

- quilino. Ent. José Francisco Reyes.

TRA 12 jul., 1983:4. |
Sobre los preparativos realizados por
Abel Santamaria.

Ameijeiras Delgado, Efigenio. Mds alls
de nosotros: columna 6 "Juan Manuel
Ameijeiras”: Il Frente Oriental “Frank
Pais”.— Santiago de Cuba: Editorial
Oriente, 1984.— 357 p.

Ante, Gilberto. De Siboney al Moncada.
BOH 66(30):62-64; 26 jul., 1974.

LEl asalto al Moncada: conversatorio

- en.el que intervino un grupo de parti-

cipantes asi como jévenes delegados
al X Festival Mundial de la Juventud y
los Estudiantes] GRAN 29 jun., 1973:
36.il. .

GRAN RS 8(27):7-12; 8 jul., 1973.
Publicado bajo el titulo: Hablan com-
batientes del Moncada.

Version taquigrafica del programa te--
levisivo Siempre es 26 el cual fue con-
ducido por Mirta Rodriguez Calderén.
Contiene respuestas de protagonistas
del hecho: Jesis Montané Oropesa,
Melba Hernandez, Haydée Santamaria,

27




106.

107.

108.

109.

110.

28

José Ponce Diaz, Israel Tépanes Ven-
to, Pedro Trigo. Lépez, Mario Lazo Pé-
rez, Gabriel Gil Alfonso, Ernesto Tizol

‘Aguilera, y. Ramiro Sanchez Domin-

guez.

Atala Medina, Nayibe e |bis. La casa
se llené de comparieros que buscaban
noticias sobre lo que ocurria.en el
‘Moncada. Ent. Héctor Hernandez Par-
do. GRAN RS 8(27):4; 8 jul., 1973. il.

Barban, Mitchel. Narra sus experien-

cias el chofer que llevé. a Fidel a la
granjita Siboney. Ent. Eraclides Barre-
ro. TRA 24 jul., 1982:2.

Cabrales, Marta. Justino, un tesoro en
tus recuerdos. BOH 75(30):78-79; 29
jul., 1983. |

Sobre la ayuda prestada a Fidel por
Justino Rigel y familia.

Cabrera Alvarez, Guillermo. E/ comer-
ciante de pollos. REV y CUL 2(12):54-
57: jun., 1973.il.

Relaciones del campesino Nuiez con
los asaltantes.

. No pensar en honores
ni glorias. CAl BAR (80):25-29 jul.,,
1974. il. :

- T

111.

112,

113.

1‘14.‘

Incluye testimonios de cuatro-asaltan-
tes: Gabriel Gil Alfonso, Reinaldo Be-
nitez, Florentino- Ferndndez, Carlos
Gonzélez. '

Campos, Iraida. Cuatro relatos de una
historia. MUJ 13(3):6-9; mar., 1973. il.
Cuatro madres hablan de sus hijos
convertidos en héroes de |a revolucion.
Son ellas las madres de Julito Diaz,
Ciro Redondo, Emilio Hernandez y Mar-

., cos Marti Rodriguez.

Cardosa Arias, Sahti,ago. Hay unos
~ amigos mios que vienen de La Habana
‘para los carnavales, GRAN 19

jun.,
19'{3:2-3. il. '

‘Acerca de los combatientes del Mon-

cada que se hospedaron en el hotel
Rex..

. Inédito, relato del car-
petero que facilité las habitaciones al
grupo de asaitantes del Moncada en
que estaba Ratl Castro. GRAN 7 jul.,
1973:4-5. il. ' :

Casamichana, Leonor. Amane‘ce'r' de Li-
bertad. CDR 22(7):14-18; 1983.

‘Testimonios de: Silvia Polo Bertot, Ada

Mirta Menes, Maria Luisa Llanos, Luis

29



115.

116.

17.

118.

119.

30

Garcia, Micaela Cominches Rodriguez
y Arturo Gonzilez del Rio. ‘

Castellanos, Baudilio. Un juicio para la
historia. Ent. Ana Maria Radaelli. CUB
INT 15(160):12-15; mar., 1983. il.

Con el abogado defensor del juicio a
los sobrevivientes del asalto. '

Castro Ruz, Rall. Fragmentos del dia-
ria personal, escrito al aio del asalto
al cuartel Moncada, en la prision de
Isla de Pinos. GRAN 11 jun., 1973:2.

Cortés Gallardo, Orlando, Gabriel Gil

Alfonso y Pedro Trigo. Encuentro con’

tres asaltantes del Moncada. Ent. llea-
na Avilés. COL (2):35-37;  abr.jun.,,
1983.

Cuadras de la Cruz, Gloria. Los dias de

julio. Ent. Caridad Miranda. MON 16(3):
56-59; jul., 1981. "

Periodista y luchadora revolucionaria
que rememora estos dias de 1953.

: ~. EI juicio por los suce-
sos del Moncada vivira siempre en mi
memoria. Ent. Manuel Antonio Garcia.
UPEC 11(5):/16/18; sept.-oct., 1978.

120.

121,

122,

La entrevistada asisti6"al juicio como
periodista por ser directora del Noti-
ciero Cuba Libre de la emisora radial
CMKC, de Santiago de Cuba.

Cuervo Cerulia, Georgina D. Moncada
epopeya heroica / compilacién y se-
leccién Georgina D. Cuervo Cerulia y
Ofelia Llenin del Alcdzar— /La Haba-
na/: Gente Nueva, /1973/.— 144 p.

En: Fidel y la epopeya heroica del Mon- |

cada.— Caracas: Ediciones Centauro,
1975.— 289 p.: il.

Edicién que incluye también: La his-
toria ‘me absolverd. Esta obra dirigida
a ninos y jévenes est4 integrada con
anécdotas y pequefos relatos de so-
brevivientes del Moncada. Abarca:
preparativos, asalto, juicio y testi-
monios. : B

Cueto, Mario Garcia del. La granjita
Siboney: el cuartel general de los asal-
tantes. BOH 65(29):48-57; 20 jul., 1973.
il. " '

Testimonio de. vecinos y empleados
de la granja contratados por Abel San-

tamaria.

Escalona Virgili, Salvador. Los campe-
sinos también ayudaron a asaltar el .

31



123.

124.

125.

126.

127.

128.

32

12(13):29-/31/; 1 jul.,

Moncada. GRAN CAM 8(45): 4-8 7 nov.,
1973.

Ferndndez, Florentino. Los uniformes
de los asaltantes al Moncada. COM
1973.

Tomado de VER OLI 26 jul. 1964
Galédn, Roberto. Después deI ataque,
el itinerario de un combatiente. Ent.

Hedelberto Lépez Blanch. TRA 21 jul.,
1983: 4

y Generoso Yanez. Itine-

rario de dos combatientes del Mon-
cada. Ent. Alfredo Reyes Trejo. VER
OLl 22(30) A-7; 26 jul., 1981. il.

Garcia, Andrés y Rubén Castillo Ra-
mos. Moncada: dos testimonios. GRAN
7 ag., 1973:2.

Gil Alfonso, Gabriel. Relato de un com-
batiente. Ent. Gladys Fernadndez. UNI
HAB (203-204):/133/-140; 1976.

El entrevistado participé en el asalto
y en la expedicion del Granma.

y Norberto Collado. Rum-
bo al verde caimédn. Ent. Bertha Rodri-

guez. JOV COM (96):68-75; nov.-dic.,

1987. il.

129.

130.

131.

132.

133. -

134.

Tt Y

" Se refieren a su participacién en el

asalto y en la expedicién del Granma.

Gomez Garcia, Raul. Carta a un amigo.
SAN (11):267-285; jun., 1973.

Incluye ademés sus poemas: Ya es-
tamos en combate, Reclamo del cen-
tenario, Manifiesto del Moncada.

Gonzélez, Sara Teresa. Hoy somos un

 pueblo entero conquistando el porve-

nir. TRA 24 jul., 1982:2.
Recoge testimonios de Pedro Trigo,
Guillermo Luis y Andreita Cabrera.

Gonzélez Carbajo, Sara. Parecja que

el Apdstol. MUJ 20(7):4-5; jul., 1980.

La periodista narra la participacién de
Pedro Trigo, basada en un testimonio.

Herna"r'ldez. Melba. Del Moncada y la

Sierra. SAN (11):83-104; jun., 1973.

. Las ideas. no se en-

cierran. Ent. Estela Guerra. MON 18(3):
51-53; jul., 1983. il.

Iznaga, Alcides. Los moncadistas en
Boniato. BOH 65 (51):4-13; 21 dic
1973, il.

Como recuerdan los asaltantes la IIe :
gada a la céarcel de Boniato.

33




135. Labrador, Fidel. ...hablg de los dias del

136.

Moncada, Ent Katia Valdé
u . Ka ldes. BO -
(30):6-7; 25 jul., 1986. i|. on 78

Lazo Pérez Mario. Recuerdo.
' ez, s del Mon-
?;;IZ 'VER OLI 19(30):/22-27/: 23 jul.,

- - . Fragmentos,

/prél. Jesis Montané Oropesa.— Ciu-

-+ dad-deé. La Habana: Editorial Letras Cu-

.. Concurso 26-de Julio MINFAR. Prir'ne;

banas, 1979.— 157 p.

ra mencion testimonio.
MON 15(5):4-7; jul., ‘1980

-.-Fr:,a"g'm:e,__l}to,s.ipub‘l,icados bajo el ti;ulo: |
- 11€s-episodios del asalto al Moncads-

Resefias - .
Pereira, Casilda. Un’ valioso testimo-

- nio. MON 14(21): 37, mar., 1980.

137.

138

34

Yasells, Eduardo Testi ] ‘
‘ ' lardo. J/estimonio de un
?gfa\rabatlente. VER OLI! 21(3):61: 20 en.,

—————————. Todos e;sta’bamos dis-
pue_stps. a luchar, pero hacia falta |a
?%a;«achn ideoldgica, y esa. |a aport6
/ael. £nt. Pedro Garcia Alb

18 jul., 1983:4, ela- TRA

Leizan, Juan. Asi conoci a Fide/ |
4L - idel. Ent,
Eg;gla Guerra. MON 18(3):26-29; jul.,

v

139. Miret Priéto, Pedro. Comparecencia de
Pedro Miret Prieto; cdusa 37. COM
12(18):28-30; 15 sept., 1973. il.
Tomado de: Rojas, Marta. La geners-
cién del centenario.

140. Mitchel Barban, Teodulio. A cien kil6-
metros por hora hacia el amanecer.
Ent. Rodolfo Torres. TRA 13 jul,,
1983:4. . '
Con el chofer del auto que condujo a
Fidel hasta la granjita Siboney.

141. Montané Oropesa, Jesus. Dias de com-
bate. VER OLI 15 (21):8-9; 27 mayo,

1973. il.

142. . El estilo de trabajo de
los asaltantes del Moncada y de Ba-
- yamo. GRAN 15 de jun., 1973:2.
Publicado originalmente en VER OLI

el 26 de iulic de 196

1964.

143. . Fuimos al Moncada con
fe revolucionaria y optimismo en el
triunfo. BOH 55(30):/61/-63; 26 jul.,
1963. ‘ ‘
ANAP (5):4-7; mayo, 1973. il.
Fragmentos publicados bajo el titulo:
Relatos sobre el Moncada.

35



144. Ndfiez Jurgo, Angel. Abel me pldi6 que

145,

146.

147.

148.

36

le ayudara a montar |a granja. Ent. Cor-

nelio Batista Almaguer. ANAP (7):22-
23; jul., 1979, 722

Se refiere a la granjita Siboney.

_ . Nudfiez estaba alli, con
._/a generacion del centenario. Ent. José
Francisco‘Reyes. TRA 22 jul., 1983:4.
Cémo se convirti6 la granjita Siboney
En‘ cqaul'.tej :~ge'ne,'ral de los asaltantes.
na reliquia: el disco que le reqs
Haydée Santamaria. e e regald

_ y Justino Rigél Boris.
Recuerdos de aquellos dias. Ent. Ri-

cardo J. Machado. ANAP (7):6.7: i
oy (7):6-7; jul.,

Ocana Odio, Ernesto. Las imdgenes de

Iavg'ignidad nacional, Ent. Mary Ruiz de

Zarate. JUV-REB 19 jyn., 1983:6. il.

1c':esbtimonio del fotégrafo del Diario de
uba. :

Ortega, Ana. E/ deber que demanda |a
patria. SAN (12):61-104; oct., 1973,
Testimonios de: Ernesto Tizol, Gabriel
Gil Alfonso, Andrés Garcia, Israel Ta-
panes, y Agustin Diaz Cartaya.

T

149,

150.

151,

152.

153.

Parada, Martha y Sonia Moro. Los
nifios y su fortaleza. SAN (11):149-177,
jun., 1973. '

Encuesta entre escolares de la Cuba
de hoy sobre el Moncada.

Paz,” Elena. Su pueblo lo presintio.
MON 18(3):/38/-41; jul., 1983.
Incluye testimonios de Micaela Mén-
dez Cominches, Arturo Campanal y
Angel Atala Medina. '

Pérez Lopez, Ruperto. Fue algo verda-
deramente extraordinario. Ent. Carlos
M. Barruecos Rios. UPEC 13(4):8-9;
jul.-ag., 1981. '

Con uno de los periodistas que pre-
senciaron el juicio del Moncada.

Pez Ferro, Ramén. Moncada en el re-
cuerdo de un combatiente. Ent. Victor
Pérez Galdés. BOH 75(28):78-81; 15
jul., 1983. il. - ‘

Pita Rodriguez, Francisco. Las armas
estaban en las armerias... BOH 65(29):
4-9; 20 jul., 1973. il. ,
Cémo llegaron hasta Santiago y Ba-
yamo. '

37



154.

155.

156.

157.

158.

159,

38

‘renses. SAN (11):111:121; jun.,

Ponce Diaz, José. Cara a cara con...
Ent. Ana Maria Radaelli. CUB INT 15
(164):62-64; jul., 1983.

Con uno de los cinco heridos que so-
brevivieron a la matanza.

' . Recuerdos del ataque. XX
aniversario. VER OLl 15(22):39-41; 3
jun., 1973. il.

Portuondo, José Antonio. Aque/ 26 de
Julio. SAN (11):105-110; jun., 1973.

. Casi desde los prime-

ros momentos pudimos observar es-

cenas del asalto al cuartel Moncada.
Ent. Héctor Hernandez Pardo. GRAN
23 jun., 1973:5.

Prieto Aragén, Manuel y José Bamé,ri
Cabrales. E/ Moncada. Hablan los fo-

Médicos que reconocieron los cadave-
res de los asaltantes.

El pueblo y el Moncada. Ent. TRA 9 jul.,
1983:4. 16 jul., 1983:4. 22 jul., 1983:4.
Entrevistadores: Adela Estrada Juéarez,

Rodolfo Torres, José Francisco Reyes,

Pedro Garcia Albela y José Alejandro

‘Rodriguez.

1973..

-«

- Entrevistados ‘Braulio Maza, José Ma-

nuel Herndndez, Noel Navarro, Tendys
Tratié. Mantilla, Gélida Gallardo Lopez,

" Salvador Wood,  Jestis Espinosa Basul-
" to, Pedro Enrique Salazar, José Alfon-
" so Martinez, Rogelio Moré Garcia, Ra-

160 :

. fael Vasallo Valdés y Agustin Fernan- .‘

dez Figueroa

Qumtela Bomlla, Oscar. Con un grani-

- to de arena: hacer realidad los suenos

del maestro. Ent. Alfonso de los San-
tos Hernandez. TRA 27 jun., 1983:4. il.

" Contiene: ‘El ingreso en las filas del

Partido Ortodoxo. Los preparativos Yy

161,

162.

el adlestramlento Rumbo a Santiago.

— El viaje de un comba-
* tiente. Ent. Julio Travieso. SAN (11)

67-81; jun 1973

Reyes, José Francusco Una revolucion
veinte veces mas profunda que la gua-
temalteca.. TRA 9 jun., 1983:4.

. El autor comenta testimonios de Ge-

163.

aro Hernéndez Martmez

Reyes Tre;o Alfredo. Por la ruta de Fi- -
del 30 afios después. VER OLI 24(29):
28-43; 21 jul., 1983. 24(30) 28-37 28
jul., 1983.

39



164.

165.

166.

167.

40

Ent. SAN (11) 35-54; jun.,
Participantes en los preparativos del.

Recuerdos de vecinos de aquellos lu-
gares.

Vemte y dos meses en
prision. VER OLI 20(30): 4-9; 29 . jul,
1979, il

Testimonios' de: Andrés Garcua Diaz,
Gabriel Gil Alfonso, Reinaldo Benitez
e Israel Tapanes, asaltantes del _cuar-
tel Moncada,

Rigel Boris, Justino. Justino, el guia
de Fidel en las agrestes serranias. Ent.
José Francisco Reyes. TRA 4 jul.,
1983: 6. :

Narra la ayuda prestada a Fldel des-
pués del asalto. ~

Rodriguez del Rey, Elena y Manuel
Hernandez Vidaurreta. En tiempos de
los grandes ellos supieron dar ejem-

plo. Ent. Mirta Rodriguez Calderén. ‘

MUJ 23(7):4-7; jul., 1983.

Los padres de Melba Hernandez ha-
blan de los preparativos del asalto..

. Jovellar 107.
1973.

ataque.

168.

169.

170.

171.

172.

Rodriguez Herrera, Mariano. Las puer-
tas de la historia. TRI BOL 8(84):/25/-
40; 1973. il.

Testimonio de combatientes que dan
a conocer algunos aspectos de los ini-
cios del' movimiento, desarrollo del

atague y métodos criminales de la ti-

rania.

Rodriguez Méndez, José. La radio y la
television nacional en.la noticia del
Moncada. UPEC 11(3):23-26; mayo-jun.,
1978.

Recoge testimonios de: Ramén Rivero,
Roberto Lépez, Felix Olivera, Juan E.
Friguls, Guido Garcia Inclan y Rafael

‘Coello.

Rojas, Matta. De entrevistadora a en-
trevistada, SAN (11):123-148; jun,
1973. : . ‘

. Del Moncada queda mu-
cho por decir. Ent. José Alejandro Ro-
driguez. TRA 11 mayo, 1983:4.

Sobre sus préximos libros acerca del”
asalto y sus criterios  sobre el queha-
cer periodistico.

. El que debe vivir— /La
Habana/ Casa de las Américas, 1978

41



—_ 136 p—-— (Premio Casa de. las Amé- .

ricas: testimomo)
BOH 70(29):36-41;:" 21 jul 1978 ll

Fragmento pubhcado bajo. el titulo: EI :
més generoso, querido -e lntrepldo de‘_n :

nueStros jovenes.

" VER OLI 19(31):26-28; 30 jU| 1978
,-Fragmento

PRIS 4(71): 32-37; juf 1978 I
Fragmento.

En esta obra se explora un hecho his-
térico: el combate que, desde la posi-
cién del “hospital civil en Santiago de

Cuba, defendida por Abel Santamaria
y sus compaieros, sirvié de apoyo en
el plan de asalto al cuartel Moncada.
La autora integra testimonios persona-
les, :versiones publicas de participan-
tes y documentos histéricos impres-

_ cindibles, y ofrece detalles acerca .de

la solidaridad del pueblo coh los com-
batientes, y sobre la falsa version lan-
zada por la tirania de que aquel movi-
miento carecia de apoyo popular

Resena

42

Torres Cuevas, Eduardo. Testimonio
para el presente: El que debe vivir.
CAS AMER 19(109):150-154; jul.ag.,
1978.

173. . El honrado militar que le
salvé la vida a Fidel. GRAN RS 18(26):
2-15; 26 jun., 1983. il. (Suplemento).

174, — . El Moncada y el suefio

realizado de Marti. Ent. Ana Maria Ra-
daelli. CUB INT 15(158):24-27; en.,

1983.

175. — . También el valor era
homogeneo REV y CUL 2(12:51-53; _
jun., 1973.

Composicion social del grupo asaltante.

176. Santamaria, Haydée. Grandeza de los
que cayeron y de los que quedaron.
REV y CUL 2(12):27-/41/; jun., 1973. il.
Fragmentos de respuestas a pregun-
tas relacionadas con el asalto.

177. : . [Haydée habla del Mon-
cada/ GRAN 21 jun., 1973:2.
Fragmentos publicados bajo el titulo:

" jNunca pensé que el ataque al Mon-
cada habia fracasado!
UNION- 12(2):/6/-34; jun., 1973.
/La Habana/: Casa de las ‘Ameéricas,
/1985/.— 108 p.: il.. :
Charla ofrecida en la Escuela de Cien-
cias Politicas de la Universidad de La
Habana.

43




178.

179.

- 180.

181.

182.

183.

184.

44

. EI Moncada en Ia vida.
MON 8(2):4-17; jun., 1973. il.

v . Que la vida es hermosa
cuando se vive asi. CAS AMER 14(79):
149-159; ‘jul.-ag., 1973.

En Dice la palma: testimonio.— Ciu-
dad de La Habana: Editorial Letras Cu-
banas, 1980.— p. /68/-89.

(4):157-164; jul.-ag., 1973.

Soto Navarro, Aristides. Mintieron,

. Tres relatos. C-UA AME

-

mienten. MON 18(3):/84-88/: jul., 1983.

Desmiente la presentacion que hizo
la prensa norteamericana de los he-
chos del Moncada.

. Santiago, rebelde ayer,
hospitalaria hoy, heroica siempre.
MON 13(4):5-9; jun., 1978.

Testimonios de ciudadanos que prote-

gieron y ocultaron a los asaltantes.

Tépanes, Israel. Después del Moncada,
SAN (12):105-126; oct., 1973.

Ent. Arnaldo Morales Capo. TRA 23 jul.,
1983:4.

: . Muy pronto comencé a
tener inquietudes ante las injusticias.

185.

186.

187.

188.

189.

\

. Relato de un padre en
busca de su hijo. VER OLI 16(30): 26-

© 27; 28 jul., 1974, -

Experiencias vividas por Serafin Tédpa-
nes cuando los sucesos del Moncada.

Testimonios. GAC CUB (113):3-8; jul,,
1973. il. . :

Entrevistas realizadas por - periodistas
de la revista Cuba Jnternacional a he-
roicos .asaltantes y a otras personas
vinculadas a este decisivo hecho de
nuestra historia. Son ellos: Angel
Ninez Jurgo, Teodoro Alvarez, José

’Izquierdb Rodriguez, Eduviges y ‘Anto-

nia Mustelier, Josefa Lafargue, Rafael
Muio, Gloria Cuadras, Rubén Pérez,

. Zenaida Zambrano, Juan Leizan, Ma-

nuel Prieto, Rosina Santiesteban y
Eduardo Sabourin.

Tizol, Ernesto y Oscar Alcalde Valls.
Dos testimonios del Moncada. Ent.
Victor Pérez Galdés y Carmen Alfon-
so. BOH 75 (27):82-89; 8 jul., 19/83. il.

Torres, Armando. La ruta del 26. SAN
(11):55-65; jun., 1973.

Traviéso, Julio. /Un nuevo dia/. UNI
HAB REV (220): 15-20; mayo-ag., 1983.

45



190.

191.

192.

193.

194,

- Teresa Gonzalez. TRA 8 jul.,

- Fragmento publicado - bajo el titulo:

Rumbo a Santiago.

Ciudad de La Habana: Editorial Le-
tras Cubanas, 1984.— 186 p.— (Testi-
monio).

Trigo Lépez, Pedro. Antecedentes y
preparativos de la accién del Moncada.
Ent. Victor Pérez Galdés.. BOH 75(23):
84-89; 23 jun., 1983.

. En la granjita Siboney
nos volvimos a encontrar. Ent. Sara
1983:4. il.

. No menciones mi nom-

‘MON 18(3):/12/-15; jul.,

bre ni el de Abel. Ent. Reinaldo Lugo.
1983.

Vazquez, Antonio. Cuartel Moncada:
Represion vs revolucion. SAN (11):
9-32; jun., 1973.

Vilarifio, José. E/ Moncada: la primera
accion armada. SAN (11):243-262; jun.,
1973.

e) Hechos posteriores al ésalto

195.

46

Almeida Bosque, Juan. Exilio— La Ha-
bana: Editorial de Ciencias Sociales,

1

~ 196.

- 1987.— 125 p.:

t|—— tEdiCiOnes’ Poﬁ-“ N
ticas). ' :
Continuacién narrativa de los sucesos '
posteriores al Pres:dio Y a la amnistia

conquistada por el pueblo de. Cuba -
~ para los moncadistas encabezados por.

Fidel.

El autor expone, . utlhzando su propia
persona y familia, la atmaésfera. de
acoso y viligancia a que fueron some-
tidos los asaltantes al-Moncada antes .
del obligado exilio.. Exphca detaHada
mente, su vida y la de sus compaiie-
ros en tierra azteca, la fuerte discipli-
na de los grupos, la preparaclén ideo-
l6gica, los entrenamientos fisicos y
las practicas mllitares

. Presidio.— La Habana:
Editorial de Ciencias Sociales, 1987 —
88 p.: il.— (Ediciones Politicas).

Obra primera de una -trilogia que se
continda con "Exilio” y “Desembarco”.
En esta primera parte el autor narra
la preparacién del asalto, los dias pos-

teriores de persecucion hasta caer en

manos de los esbirros de Batista, el
juicio de los asaltantes encabezado
por Fidel y, sobre todo, la etapa de la
prisién.

47



197.

198.

199.

200.

201.

48

Resena ) R

Lépez, Dulce Maria. Sobre Presidio de
Juan Almeida Bosque. UNI HAB (231):
212-214; en.-abr., 1988. (Libros).

Cuba. Ministerio de las Fuerzas Arma-

das Revolucionarias. Centro de Estu-

dios de Historia Militar. Moncada: mo- ~§

tor de la revolucion.— La Habana: Edi-
tora Politica, 1983.— 396 p.: il. (Co-
leccién Revolucionaria; tomo 3).
Consecuencias derivadas del Monca-
da. Incluye testimonio graflco

¥ '(4
1

Estrada Juarez, Adela.. Pres:d:o Mode-
lo: testigo de tres generaciones de re-
volucionarios. TRA 23 jun., 1983:4.

Lee, Susana. Cuando Melba Hernandez
recibié la noticia de la peticion de su
indulto JUV REB .20 jul., 1973:C.

Libres o martires. ALM MAT (140): 1 8
mayo, 1973. S
;Qué hizo la FEU para recibir a los

‘asaltantes del Moncada a su salida

del presidio?

Mastracusa, Francisco. De A-r't_emisa...
LPV 12(578-579):4-6; 24 jul., 1973.

- 202.

Un eslabén importante en el asalto.
Su transformacién posterior a la re-
volucion.

Mencia, Mario. La prision fecunda.
/prél. Jesis Montané Oropesa— La
Habana: Editora Politica, 1980.— 290 p.
Esta obra ha sido traducida al portu-
gués, al francés y al aleman.

Resenas y otros documentos pasivos

Fuentes de la Paz, lvette. Mario Men-
cia: La prision fecunda.. UNI HAB
(218):242-244; ~sept.-dic., 1982. (Li-
bros).

Herndndez, Melba. Palabras. TRA 10
(129):3; 25 oct., 1980. -

En la presentacion de esta obra.
Herrera, Natacha. Una prision fecunda
para-una fecunda historia. MON 15(14):
42-45; febr., 1981. \ ,
Opinan tres combatientes.

Marqués Ravelo, Bernardo. La esencia
fecunda. CAlI BAR (156):30; dic., 1980.

. Mencia, Mario. Amor si la muerte no

existiera. Ent. Gabriel Molina. GRAN
RS 19(31-32):12; 5 ag., 1984. il.

. Un libro no solo para
jovenes. Ent. Rafael Rodriguez Cala.

49



203.

204.

205.

50

VER OLI 21(43):58-59; 26 oct., 1980.
Explica contenido y particularidades de
esta obra.

La prision fecunda. MUJ 21(1):14-15;
en., 1981. '

Opiniones de Maria Elena Trujillo
Rexach, .Delia Caro y Ernestina Pérez
Ruiz sobre esta obra.

Valdés, América. La prisién fecunda.

ALM MAT (219): 8-9; nov., 1980.
Breve comentario. :

Ortiz Rios, Harold. El Pinero. M y P
(250):32-35; jul., 1986. il.

Motonave en la que salieron de Isla
de Pinos los asaltantes al cuartel
Moncada. ’

Rojas, Marta. La cueva del muerto.—
/La Habana: Unién de Escritores y Ar-
tistas de Cuba, 1983/.— 225 p.: |l.

Describe las acciones ocurridas desde
el 26 de julio de 1953 hasta el 1 de
agosto. |

Los dias del Moncada.

Reportaje retrospectivo. GRAN 21 jul.,
1973:4-6. il.
CUB INT 18(200):28-33; jul., 1986. il.

206.

La generacion del cen-

tenario en el juicio del Moncada /prél.

a la tercera edicion, por Alejo Carpen-

‘tier; prél. a la primera edicién por

Haydée Santamaria y Melba Hernén-
dez— 3. ed. ampliada— Ciudad de
La Habana: Editorial de Ciencias So-

ciales, 1979.— 353 p.: il.— (Nuestra:

Historia).

Esta tercera edicion ha sido tomada
de la segunda, publicada por la Edito-
rial de Ciencias Sociales, La Habana,
1973, y revisada por la autora.

"Resefias y otros documentos pasivos

Aguirre, Mirta. La generacién del cen-
tenario en él juicio del Moncada.
GRAN RS 14(33):5; 19 ag., 1979.

‘Carpentier, Alejo. La generacién del

centenario en el juicio del Moncada.
GRAN RS 14(32):4; 12 ag., 1979.
Prélogo a la tercera ediciéon de esta
obra. ‘

Rojas, Marta. Una cronista de la Re-
volucién. Ent. Fernando Rodriguez
Sosa. REV y CUL (83): 14-19 ; jul.,
1979. il. A

La autora se refiere al origen de este
libro.

51




207.

- 208.

209.

52

—. La monda del patio N.
MON 13(4): 26 29; jun., 1978.

Lugar donde. la tirania enterr6 a los
jovenes asesinados en el Moncada.
Actitud del pueblo que se dio a la ta-
rea de enterrarlos a todos en una mis-
ma tumba.

Salmerén, José Luis. ...A Santiago. LPV
12(578-579): "7-11; 24 jul., 1973,
Lugares histéricos que recuerdan el
asalto.

Torres, Rodolfo. Un triunfo del pue-

“blo: la vanguardia en libertad. TRA 14 |

mayo, 1983:4.
28 aniversario de la excarcelacién de
los asaltantes al Moncada.

V. VALORACION HISTORICA Y

210.

211.

212.

213.

. 25 jul,,

POLITICA

Alvarez 'Rios,- Baldomero. E/ Moncada:
continuidad histérica de un largo pro-
ceso. GRAN 25 jul., 1975:5.

‘Asalto al Moncada.— /La Habana:

s.n./, 1976.— 70 p.: il.

Contiene: Sintesis monogréfica de
Cuba. Introduccién. El golpe de esta-
do del 10 de marzo de 1952. Genera-
cién del centenario. Asalto a los cuar-
teles Moncada y Carlos Manuel de
Céspedes. Rumbo a las 'montafias y
captura de Fidel Castro.

Benitez, Augusto E. En Artemisa de-
sean llamar “Héroes del Moncada"” a
su calle Repdblica. BOH 78(30):71-72;
1986. il.

Benitez, José A. El contexto histdrico
del programa del Moncada. GRAN 25
jul., 1975:4.

53



214,

215.

216.

217.

218.
"7 Moncada: 26 de Julio.— /La Habana/:

54

Bravo, Lazaro. Cumplimiento del pro-
grdma del Moncada. TRA 6(234):2; 22
jul., 1977. '

Castro Ruz, Raul. Consideraciones so-
bre el significado histdrico del 26 de

~ julio de 1953. GRAN 25 jul., 1983:2-3.

BOH 75(31):44-49; 5 ag., 1983. -
VER OLI 24(31):4-9; 4 ag., 1983.

Cuba. Ministerio de las Fuerzas Arma-
das Revolucionarias. Centro de Estu-
dios de Historia Militar. Hace 26 anos:
M-26-7 cumple su compromiso con el
pueblo. OPl (41):16-17; dic., 1982.

Moncada: aspectos histdéricos milita-
res del inicio de la revolucién.— /La
Habana: Impr. de la Direccién Politica
Central de las FAR, 1983/.— 75 p.
Conferencia Cientifica Histdrica-Mili-
tar de las FAR.

Direccion Politica. Seccion de Historia.

Ediciones Yara, /1973/— 159 p.: il.

Serie de charlas y conferencias ofre-

cidas por. los compaiieros de la Sec-
cion de Historia del MINFAR.

Contiene: Panorama politico, economi-
co y social de Cuba al producirse el

| 219

golpe del 10 de marzo de 1952. El gol-
pe del 10 de marzo de 1952. La gene-
racion del centenario. Asalto a los
cuarteles Moncada y Carlos Manuel
de Céspedes. Rumbo a la Gran Piedra
y captura de Fidel Castro. El juicio.
Anélisis y significacion histérica del
Moncada.

Del Moncada surgié el camino. EL OFI
(3):2-5; mayo-jun., 1983.

220. Domenech, Camilo. Algunas razones.

221.

222,

223.

'VER OLI 16(30):23; 28 jul., 1974.

Dos Santos, José. E/ mismo espiritu.
PRISMA 8(121):22-23; sept., 1982.
Comenta discurso de Fidel por el XXIX
aniversario del Moncada.

Fernandez, Tony. El asalto-al Moncada:
inicio del fin de un pasado oprobioso.
GRAN RS 10(30):6; 27 jul., 1975. il.

Fung Riverén, Thalia. Consideraciones
acerca del significado del Moncada
para el Movimiento de Liberacion Na-
cional en América Latina en el con-
texto politico actual. REV CUB CIE
SOC (2):3-24; mayo-ag., 1983. ‘

55



224.

225.

226.

227.

228.

56

En Jornada Cientifica Internacional 30
aniversario del asalto al cuartel Mon-
cada— La Habana:Editorial de Cien-
cias Sociales, 1986.— p. 15-34.

Garcia Blanco, Rolando. ;Qué investi-

. ga usted? Ent. Karina Valdés. BOH 78

(32):70; ag., 1986. il.

El director del Museo Histérico de Ar-
témisa, su trabajo sobre los martires
artemisenos, y sobre el asalto al Mon-
cada.

Garcia Gall6, Gaspar Jorge y Juan Mier
Febles. Dos tesis sobre el XX aniver-
sario. MON 8(2):30-37; jun., 1973.
Moncada, -.punto de llegada y de par-
tida en el proceso social cubano.: El
Moncada y el proceso social que arran-
c6 desde alli y se continué hasta 1961
cuando la revolucion queddé definida
como socialista.

Jiménez, Georgina. La ideologia del
Moncada. CDR 14(7):10-13; jul., 1975.

Jova, Silvio. Del Moncada surgio el li-
der de la revolucion. CDR 22(7):6-7;
jul., 1983.

. Del Moncada syrgio el
movimiento revolucionario. CDR 22(5):
6-7; mayo, 1983.

229.

230.

231,

232.

233.

. Del Moncada surgi6 el

programa. CDR 22(6):8-9; jun., 1983.

Leén Cotayo, Nicanor. Asalto al cuartel

Moncada PRIS 1(5):4-7; jul., 1975.

'Machado Rodrlguez Dario. La impor-

tancia del asalto al cuartel Moncada.
CUB SOC 3(8): 145-151; sept-nov
1983.

Marrero, Crist6bal. Critica a las falsas
interpretaciones y tergiversaciones del
asalto al cuartel Moncada. TRA POL
(3):8-22; mayo-jun., 1986.

Marrero, Juan. Artemisa en el Mon-

 cada. E| Moncada en Artemisa. GRAN

234.

-235.

236.

20 jun., 1973:2-3. il.

~

Martfnez Bello, Antonio. En el ataque
al cuartel Moncada: “‘como en el 68.y
en.el 95 CDR 25(7):8-9; jul., 1986. il.

. 26 de Julio: inicio de
nuestra definitiva guerra de indepen-
dencia CDR 24(7):9. jul., 1985.

Mencua Mario. Tiempos precurso-

res.— La Habana: Editorial de Cien-

cias Sociales, 1986.— 356 p— (Histo-

ria de Cuba)

57



237.

238.

239.

240.

241.

58

Contenido de interés: jComo mismo
subié lo quitaremos! En la tierra de
Marti sin libertades. Unidad préactico-
ideoldgica de los moncadistas. La con-
cepcién del asalto al Moncada. El gri-
to del Moncada. El antimperialismo en
La historia me absolverd.

Mier Febles, Juan. El ‘Moncada en la

revolucién. BOH 65(30):/93-101/; 27
jul., 1973.

25; /jun., 1973.
Desde una perspectiva histérica.

Miranda, Caridad. E/ amanecer de los

humildes. MON 13(4):21-23; jun., 1978,

Morales Capo, Arnaldo. La voz que la
dictadura no pudo acallar. TRA 21
sept., 1983:4. ’

Nieves Rivera, Dolores. La incorpora-
cion de las masas al movimiento 26
de Julio: vias y métodos.— En Jorna-
da Cientifica Internacional. 30 aniver-
sario del asalto al cuartel Moncada.—

- y Gaspar Jorge Garcia.
Gallé. Significacion del Moncada. La
tea purificadora. REV y CUL 2(12):17-

242,

243.

244.

245.

246.

247.

La Habana: Editorial de Ciencias So-
ciales, 1986.— p. 49-64.

Nufez Lemus, H. Nosotros testigos de
excepcidn damos fue.. BOH 67(30):
46-49: 25 jul., 1975. il.

Testimonios dejados por visitantes 2
la granjita Siboney.

j j ja his-
Ortega Nejme, Osvaldo. Vigencia ‘
térica del Moncada. CDR 18(6):8-9;
jun., 1979.

Padrén, Pedro Luis. El asaltodal Mon;
cada probé que la lucha armada era &l
‘camino de la liberacion. TRA 7(71):2;
4 jul., 1978.

Pavén Tamayo, Luis. Pilares de la ac-
cién y el pensamiento del Moncad?.
VER OLI 18(31):13-15; 31 jul., 1977. il.

Pérez Concepcion, Hernan. El Monca-
da: inicio de una nueva etapa en la
historia de Cuba.— /La Habana: s.n.,
1986/ .— 20 h. -

Ejemplar mimeografiado.

Pérez Lopez, Rosa. Y la historia dio su
veredicto. ALM MAT (165):24-25; oct.,
1975. |

59



248. Reed, Gail. E/ asalto al ‘cuartel . Mon-

249,

250.

251,

252,

253.

60

cada. GRAN RS 13(31):4-6; jul., 1978. ..

Reyes Trejo, Alfredo. Moncada: simien-
te de la victoria. VER OLI 15(23):6-7:

+ 10 jun., 1973.

. El porqué del Moncada.
‘\|/ER OL! 15(7):/38-41/; 18 febr., 1973.
il.

Seleccion de textos tomados de\publi;
caciones de la época y fragmentos de
La historia me absolveré con lo cual
el periodista da una imagen de la si-
tuacion desesperada que vivia Cuba
en 1953. - o

Sénchez  Hernéndez, Sonia. £/ camino
de la revolucion. ALM MAT (185): 10-
11; jul., 1977,

Santos Hernandez, Alfonso de los.
Fidel ante el Moncada: toque 8 reba-
to para los irredentos. TRA 28 jul.,
1981:2. - |

Tor'rado. Fabio Raimundo. La expresidn
juridica de las realizaciones del pro-
grama del Moncada. VER OLI 15 (52):
28-33; 30 dic., 1973. S

254.

255.

256.

-

‘Sintesis del trabajo que obtuvo men-

cién en el género ensayo histérico del
Concurso 26 de Julio 1973.

Torres Hernandez, Lazaro. E/ Moncada:
primer paso para la definitiva abolicion
de la Enmienda Platt. BOH 65(39):100-
106; 28 sept., 1973.

Veiga Menéndez, Roberto. Continuar
dando lo mejor de si, en aras del cum-
plimiento de todas las tareas -encami-
nadas al desarrollo econémico y social
del pais. Ent. TRA 25 jul., 1981:2.

Relacion de este hecho con la clase
obrera cubana. Tareas del movimiento
sindical ante este nuevo aniversario.

Zaldivar, Carmen. El Moncada: germen
ulterior de la revolucion. CDR 22(7):

12-13; jul., 1983.

a) José Marti y el Moncada |

257.

258.

Cant6n Navarro, José. E/ legado de
José Marti y los revolucionarios del
Moncada. CUB SOC 3(7): 76-104; jun.-
ag., 1983.

Casamichana, Leonor. Marti en la ju-
ventud del centenario. CDR 22(7):10-
11; jul., 1983.

61



259.

260.

261.

262.

263.
264.

265.

62

Estrada Judrez, Adela, Rodolfo Torres
y Miguel Cabrera. Marti, estandarte y
luz del Moncada. TRA 25 jul., 1983:6.

Garcia, Gladys Marel. José Marti, el
Moncada y el socialismo. BOH 75(41).
76-81; 14 oct., 1983. il. "

Jiménez, Georgina. Marti: presencia

subversiva en el Moncada. GRAN 26 .
jul., 1973:2.

Jorge Viera, Elena. José Marti y La
historia me absolverd | Elena Jorge
Viera, Luisa Campuzano Santi, Sonia
Almazéan del Olmo.— En Jornada Cien-

tifica Internacional. 30 aniversario del .

asalto al cuartel Moncada— La Haba-
na: Editorial de Ciencias Sociales,
1986.— p. 35-48.

Jova, Silvio. Nuestra América del Mon-
cada. CDR 21(7):6-8; jul.,, 1982.

Napoles, Irene. Marti: eco del Monca-
da. MC 7(1):7-8; 1983.

Nunez Machin, Ana. José Marti: autor
intelectual del Moncada. NUE GAC"
(7-8):2-3; jul.-ag., 1983.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

Olivera E., Oliverio. E/ Moncada, un
combate martiano. TRA 16 mar.,
1983:4.

Pérez Guzmén, Francisco. De Dos Rios
al Moncada. VER OLI 24(4):36-39: 27
en., 1983.

Ravenet Ramirez, Mariana. Las contra-

dicciones campo-ciudad en La historia
me absolverd y su eliminacién progre-
siva— En Jornada Cientifica Interna-
cional. 30 aniversario del asalto al

“cuartel Moncada.— La Habana: Edito-

rial de Ciencias Sociales, 1986.—

p. 65-82.

Reyes Trejo, Alfredo. Presencia de
Marti y Lenin en el Moncada. VER OLI
17(30):/34/-39; 27 jul., 1975.

Rodriguez Pérez, Margarita J. Lo mar-
tiano y lo marxista en el Manifiesto
Numero 2 del Movimiento 26 de Julio
al pueblo de Cuba.— En Jornada Cien-
tifica Internacional. 30 aniversario del
asalto al cuartel Moncada.— La Haba-
na: Editorial de- Ciencias Sociales,
1986.— p. 83-92.

Sanzo, Nayda. Marti y el Moncada. TRA
13 en., 1983:4.

63



b) Castro Ruz. Fidel - La historia

272.

273.

274,

275.

276.

64

me absolveré

Aguirre, Mirta, Denia Garcia Ronda e

Isabel Monal. E/ leninismo en La his-

toria me absolverd. CAS AMER 16
(93): 64-85; nov.-dic.,_1975.
Véase también asiento'387.

Algin dia serédn desenterrados y lle-

vados en hombros del pueblo hasta el
monumento que junto a la tumba de
Marti, la Patria libre habr4 de levan-
tarles a los martires del centenario.

" REV JUR (3):14-19; 1984.

Anilisis juridico.

Cuba Fernéndez, Santiago. /Discu-rsb/.

REV CUB DER 4(9):3-30; en.-febr., 1975. .

Analisis politico-juridico de La histo-
ria me absolvera.

Grillo Longoria, José Antonio. Natura-
leza politica del debate juridico-penal
en La historia me absolverd. REV CUB

DER 7(14):185-224; en-dic., 1978.

Juicio para la historia. REV JUR (4):7-
10; jul.-ag., 1979.
Proceso judicial.

277.
. 278.
279.

280.

281.

- 282.

283.

Marinello Vidaurrefa. Juan. Altura y
proyeccién de La historia me absolve-
ra. BOH 65(42):4-6; 19 oct., 1973.

Martin, D. Alli presente, el Maestro.
MUJ 15(7):9; jul., 1975. il.
Presencia de José Marti.

Martinez, Fernando. La nocién de pue-
blo en La historia me absolverd. VER
oLl 15(46):26—29:628 nov., 1973.

Mencia, Mario. Sin movimiento de ma-
sas no hay revolucién posible. BOH
72(24):40-47; 13 jun., 1980. il.

De cémo sali6 de la carcel, fragmento
a fragmento, la autodefensa de Fidel
en el juicio del Moncada.

Reyes Trejo, Alfredo. Vigencia del
Moncada y de La historia me absol-
vera. VER OLI 21(30):26-39; 27 jul,,
1980.

Rodriguez Ugidos, Zaira. E/ principio
del andlisis clasista en el programa
del Moncada. UNI HAB REV (223):
/239/-246; sept.-dic., 1984.

-. Valoracion y objetividad
en La historia me absolveré.— En Jor-

65



284.

285.

286.

287.

288.

66

nada Cientifica Internacional. 30 ani-
versario del asalto al cuartel Monca-
da.— La Habana: Editorial de Ciencias
Sociales, 1986.— p. 93-103.

Rojas, Marta. E/ concepto de pueblo
en La historia me absolverd. UNI HAB
REV (226):/121/-125; sept.-dic.,

Rojas Requena, lliana. Algunas consi-
deraciones acerca del principio del
partidismo y el anélisis de la estruc-

.tura socialista en La historia me ab-

solverd.— En Jornada Cientifica Inter-
nacional. 30 aniversario del asalto al
cuartel Moncada.— La Habana: Edito-
rial de Ciencias Sociales, 1986.— p.
104-115.

Royero, Maida. E/ primer libro de la
Revolucién Cubana. REV y CULT (83):
48-49; jul., 1979.

Ediciones cubanas y extranjeras de La
historia me absolvera.

Santos Moray, Mercedes, Literatura de
la revolucion. TRA 17 oct., 1985:4.

Sexto, Luis. Una razon mds poderosa
que todas. TRA 10(85):2;15 jul., 1980.
(Releyendo Ia hlStOI’Ia me absolvera).

1985.

289.

290.

291.

292.

293.

c) Castro Ruz, Fidel

294,

. Una virtud definidora.
TRA 10(88):2; 22 jul., 1980. (Releyendo
La historia me absolverd).

Teboada Gonzélez, Aramis. La historia
me absolvera. Andlisis y estudio de
sus tesis politicas y juridicas. REV

- CUB DER .9(16):37-95; en.-dic., 1980.

Trabajo premiado en el Concurso La
historia me absolvera de 1978.

Torres, Rodolfo. Hermosa leccién ac-
tualizada. TRA 16 oct., 1985:4.

Valoracién de La historia me absolve-
ré. GOM 12(19):30-31; 1 oct., 1973.
Varana Duque de Estrada, Francisco.
El concepto revolucionario de la lega-
lidad en La historia me absolverd. VER
OLI 17(30):3-9; 27 jul., 1975.

- Discursos

. Discurso. GRAN 28 jul.,

1973:2-4. il.

JUV REB 29 jul., 1973:2-5. il. (Suple-
mento).

ANAP (6):/4-11/; jun., 1973, (9):14-25:
ag., 1973.

BOH 65(31):/58/-69; 3 ag., 1973.

67



295.

296.

68

GRAN CAM 9(31- 32) 2-15; 7-ag.,
-l

GRAN RS 8(30-31):25; 5 ag., 1973.
CDR 12(9):26-27; ‘sept., 1973. il.

ECO DES (19):/5/-31; sept.-oct.,

REV BIB NAC 64(3):5-25; sept.dic.,
1973. ‘ ,

UNI HAB (200):5-27; 1973.

VER OLI 17(30): 30 31; 25 jul., 1976.
Fragmento.

La Habana: Editora Pohtlca 1978.—
90 p.

Esta edicion incluye ademas su discur-
so por el XXV aniversario.

‘En el acto central por el XX aniversa-

rio celebrado en el antiguo cuartel
Moncada, hoy convertido en escuela.

. Discurso. GRAN 28 jul.,
1974:2-5. il.

BOH 66(31):46/57/; 2 ag., 1974. il.
VER OLI 16(31):/4/-10, 52-57; 4 ag

1974.
1974.

CUB INT 6(61):11; sept., 1974.

1973."

4

En el acto cultural por el XXI aniver- -

sario celebrado.en Matanzas.

. Discurso. GRAN 28 jul.,

1975:2-3. il. ’
JUV REB 28 jul.,,
mento).

1975:2-6.

il. (Suple-

297.

298.

299.

" BOH 68(31):54-61; 30 jul.,

BOH 67(31):52-58; 1 ag., 1975. il.
VER OLI 17(31): 4-7; /64/ 66; 3 ag.,
1975. il.

ANAP (9):18-23; sept., 1975.

En el acto central por el XXil aniver-
'sario celebrado en Santa Clara.

- . Discurso. GRAN 28 jul.,
1976:3-4. il. o

1976. il.
VER OLI 17 (32):3-/9/; 8 ag., 1976.
GRAN RS 11(31-32):3-4; ag., 1976.

En el acto central por el XXIll aniver-
'sario celebrado en Pinar del Rio.

- . Discurso. GRAN 28 jul.,
1977:2-4. il.

BOH 69(31):36-44; 5 ag., 1977.

VER OLI 18(32):/3/-7, 63-66, .7 ag..
1977.

En el acto central por el XXIV anivet-
sario celebrado en Camagiiey.

. Discurso. JUV REB 27

jul.,. 1978:2-3. |I
BOH 70(31):36-45, 4 ag.,
GRAN RS 13(32):2-4; 6 ag.,
VER OLI 9(32):30-37; 6 ag.,
La Habana. Editora Politica,
43 p. :

1978. il.

1978. il.

1978, il.
1978/ —



300.

70

La Habana: Editora Politica, 1978 —
90 p.

Esta ediciéon incluye ademas su dis- =

curso por el XX aniversario.

La Havane: Eds. Politiques, 1978.—
52 p. :
Texto en francés.

/México, D.F./: UNAM. Coordinacién
de Humanidades, Centro de Estudios
Latinoamericanos, Facultad de Filoso-
fia y Letras, Union de Universidades
de América Latina, /1979/.— 26 p.—
(Latinoamérica. Cuadernos de cultura
Latinoamericana; 77). '

En el acto central por el XXV aniver-

sario celebrado en Santiago de Cuba.

. Discurso. TRA 8(87):3-4;
28 jul, 1979, il.

JUV REB 29 jul., 1979:4-5. il.

BOH 71(31):48-55; 3 ag., 1979. il.
GRAN RS 14(30-31):2-3; 5 ag., 1979. il.
VER OLI 20(31):6-12; 5 ag., 1979. il.

CAS AMER 20(117):4-13; nov.dic,, -

1979. |
OCLAE 14(2-3):18-31; febr.-mar., 1980.
il.

En el acto central por el XXVI aniver-
sario celebrado en Holguin.

-

301.

-302.

-. Discurso. GRAN 28 jul.,
1980:2-3. il., -
JUV RERB 28 jul., 1980:2-3. il.

TRA 10(90):2-3; 29 jul., 1980.

BOH 72(31):50-58; 1 ag., 1980.

GRAN RS 15(31):2-3; ag., 1980.

VER OLI 21(31):12-17,60-61;32ag.,1980.
TRI REV (73):26-48; 1980.

“En el acto central por el XXVII aniver-

sario celebrado en Ciego de Avila.

. Discurso. GRAN 29 jul.,
1981:2-4. il.

JUV REB 29 jul., 1981:2-4. il.

BOH 73(32): 34-42; 7 ag., 1981.
GRAN RS 16(31-32):2-4; 9 ag., 1981.
VER OLI 22(32):4-11, 54-55; 9 ag., 1981.
TRA 30 jul., 1981:2-4.

La Habana: Editora Politica, 1981.—
62 p.

/La Habana: Editora Politica, 1981/.—
61 p. '
Texto en francés.
/La Habana: Political
1981/ — 56 p.

Texto en inglés.

Berlin: Dietz Verlag, 1981.— 45 p.
Texto en aleman.

En el acto central por el XXVIII aniver-
sario en Las Tunas.

Publishers,

71



303.

304.

72

-39 p.

1982:2-4. il.
JUV 'REB 28 jul., 1982:2-4. il.

TRA 29 jul., 1982:2.4. '
VER OLI 23(31):30-40; 5 ag.; 1982. .
BOH 74(32):38-47; 6 ag., 1982.

GRAN RS 17(31-32):2-4; 8 ag., 1982.

La Habana: Editora Politica, 1982.— -}

50 p.
Texto en espaiiol.

La Habana: Editora Politica, 1982.—
39 p. _
Texto en francés.

La Habana:

Texto en inglés.
En el acto central por el XXIX aniver-
sario celebrado en Bayamo.

)

1983:2-3. il.
JUV REB 28 jul., 1983:2-3. il.

TRA 28 jul., 1983:2-4.

VER OLI 24(31):30-35; 4 ag., 1983. 24
(34):39-41; 25 ag., 1983.

En este caso aparecen también indica-
ciones .metodoldgicas para el estudio
de este discurso.

- BOH 75(31):50-59; 5 ag., 1983.

CUB INT 15 (166):1-3; sept., 1983.

. Discirso. GRAN 28 jul., -

Editora Politica, 1982.—

. Discurso. GRAN 28 jul.,

305.

306.

307.

CAS AMER 24(141): 3-13; nov.-dic.,
1983.
La Habana:
18 p.

Editora Politica, 1983.—

En el acto central por el XXX aniversa-

rio celebrado en Santiago de Cuba.

. Discurso. GRAN 28 jul.,
1984.2-4.il. . ’
JUV REB 29 jul., 1984: /4-5/. _
VER OLI 25(31):4-12, 54; 2 ag., 1984. il.
BOH 76(31):50-59; 3 ag., 1984.
GRAN RS 19(31-32):2-8; 5 ag., 1984.
CUB SOC 4(3): 138-142; sept.-nov.,
1984. o

_En el acto central por el XXXI aniver-
. sario celebrado en Cienfuegos.

. Discurso. GRAN 29 jul.,

1985:2-4. il. ,
JUV REB 30 jul., 1985:2-3. il.
TRA 1 ag., 1985:4-5. .

VER OLI 25(31):6-15; 1 ag., 1985.

'BOH 77(31):52-59; 2 ag., 1985.

GRAN RS 20(31):2-4; 4 ag. 1985.
En el acto central por el XXXII aniver-
sario celebrado en- Guanténamq.

—. Discurso. GRAN 29 jul.,
1986:2-4. il. ' .
JUV REB 29 jul., 1986:/2-4/. il.

73



308.

309.

En F.I acto central por el XXXIi| ahiver—
sario celebrado en Sancti Spiritus.

rd

- Discurso. GRAN 28 jul.,

1987:2-5. il.
JUV REB 28 jul.,
mento Especial).
En el acto central por el XXXIV aniver-
sario celebrado en Artemisa.

y Radl Castro.Ruz. Dis-
curso. MIL COM . (7):2-13; jul., 1983. il.
lncluye fragmentos de distintas inter-
venciones. Publicados bajo el titulo:

1987:2-7. il. (Suple-

. Hablan del Moncada.

d) Castro Ruz, Fide] - Entrevistas

310.

— . La estrategia del Mon-
cada. CUB INT'10(100):i-xii; en., 1978.
CAS AMER 19(109):3-31; jul.-ag.. 197s.
TRA POL (3):3-28; 1983.

/La l:la-bana/: Departamento de Infor-
macion Periodistica, Centro de Docu-
mentacion ICRT, 1983.— 16 h.

e) Aniversarios

311,

74

cada. Ent. JUV REB

1973

/Leyva, Rolando/, En 1959, én Viena,
celebramos el Vi aniversario del Mon-
12 jun., 1973:2.

bx

312.

313.

314.

315

316.

Tres conferencias en el XX aniversa-
rio del asalto al cuartel Moncada.—
/La Habana/: Academia de Ciencias
de Cuba, 1973.— 45 p.

Contiene: “'Palabras iniciales” / Z. Ma-
rinello Vidaurreta. ‘Ambito cultural
del 26 de Julio” / J. A. Portuondo Val-
dor. 26 de Julio: realizaci6n" / J. Le
Riverend Brusone. "Significacion ame-
ricana del asalto al Moncada” / J. Ma-
rinello Vidaurreta.

1975

Arturo, Héctor de. Juramos sobre la

. patria. VER OLI 17(31):/12/-16; 3 ag.,

1975. . -
Acto de graduacion de los centros de

" ensefanza militar de las FAR.

Cueto, Mario G. del. Santa Clara ciu-
dad 26: XXIl aniversario del heroico
asalto al cuartel Moncada. BOH 67(30):
/52/-59; 25 jul., 1975. il.

/Diego/, Eliseo Alberto. Crénica de -

un 26. CUB INT 7 (73):6-11; sept.,

1975. il.

Ferrer, Manuel. Lo que se ve en una
maniobra. VER OLI 17(31):42-44; 3 ag.,
1975. ‘

75



317.

318,

319.

320.

321.

322.

76

Maniobra XXII aniversario. del Mon-
cada. o

. . Maniobra XXII aniver-
sario del asalto al cuartel Moncada.

.Es un honor participar. VER OL] 17

(29):7-11; 20 jul., 197s.

Hechavarria, Frank Yy Azucena Isabe)
Pla_sencia. Siempre es 26... Donde se
unieron todos los caminos. BOH 67
(31):62-65; 1 ag., 1975. il.

La Rosa, Lesmes. Donde antes hubo

un presidio. VER OLI 17(21):/3/-5;: 25

mayo 1975.

XX aniversario de |a excarcelaciéon de
los moncadistas’ '

Lopez, Luis. También en Ia produccion
la maniobra fue un éxito. VER OLI 17
(31):/45/-49; 3 ag., 1975.
Maniobra XXIl aniversario.

Marti, Lenin, Abel y Rubén. VER OL|
17(31):19-27;3 ag., 1975. il.
Figuras que presidieron la celebracion
de este afo. Fragmentos de sus es-
critos. - :

/Discur'so;/ .
mar., 1975.

Montané Oropesa, Jestis.
VER OLI 17(21):/6/-7; 25

- 323.

324.

325.

326.

327.

328.

En el acto conmemorativo del XX ani-
versario de la excarcelacion de los

moncadistas.

Tosca, José G. ...Y los villarefios cum-
plieron su meta. VER OLI 17(31):10-11;
3 ag., 1975.

Como celebré Las Villas este aniver-
sario. " ’

1976

Casal, JesuUs. Tarde de pueblo. VER
OL! 17(32):/13/; 8 ag.— 1976.

Cordova Armenteros, Oscar. Multitu-
dinario y jubiloso acta central por el
26 de julio-en Pinar del Rio. GRAN RS

-11(31-32):4; 8 ag., 1976.

Cueto. Mario G. del. Aniversario del
Moncada. Marcha de la actividad pi-
narefa para conmemorar el 26. BOH
68(26):58-59; 25 jun., 1976. il.

. Crénica del 26 en Pinar.
“;Alabao ...esto si es un acto!'"’ BOH
68/31/:/56/; 30 jul., 1976.

— XXIl aniversario del
Moncada. El acontecimiento pinarefio

7



329.

330.
331..
332.

333.

334.

335.

78

en el camino de la magna conmemo-
racion. BOH 68(27):50-53; 2 jul., 1976.

Fidel recorre Pinar del Rio, sede del
acto central por el XXIIl aniversario
del asalto al Moncada. BOH 68(21):53;
21 mayo, 1976.

Gonzéalez Vera, José. Pinar en 26. LPV
14(737):10-13; 3 ag., 1976. il.

Penalver Moral, Reinaldo. Desde Pinar
del Rio. A pocas horas del 26. BOH
68(30):52-53; 23 jul., 1976. il.

. Un Pinar del Rio lindo...
BOH 68(31):59; 30 jul., 1976. '

Pinar en 26. VER OL! 17(30):16-17: 25
jul., 1976. '

Actividad desplegada -por las org.ani-'

zaciones de masas de Pinar del Rio.

Pinar del Rio en 26. Este Dia de la Re-
beldia Nacional sera inolvidable para
todos los pinarefios. BOH 68 (22): 51-
53; 28 mayo, 1976, il.

Tesoro, Susana y Mario G. del Cueto.

En la sede del 26. Pinar del Rio: .un-

336.

337.

338.

339.

amanecer de victorias. BOH 68(29):50- -
55; 16 jul., 1976. il.

1977

Aquei glorioso amanecer del Moncada.
CDR 16(7):11-13; jul., 1977.
XXIV Aniversario. .

1978

Barrios Garcia, Orlando. A 25 afos del
asalto al cuartel Mon/cada. ANAP (7):

26-31; jul., 1978.

Ortega Nejine. Osvaldo. Asalto a la
conciencia. CDR 17(7):6-9; jul., 1978.

1979

Alvarez Estévez, Rolando. En el XXVI
aniversario del asalto al cuartel Mon-
cada— /La Habana: s.n, 1979/ .—
20 p. - . :

Ejemplar mimeografiado.

340. Arce, Bayardo. Discurso. GRAN RS 14

(30-31):4; 5 ag., 1979.
79



341.

342.

343.

344.

345.

80

Pronunciado - por el comandante del
FSLN en el acto por el XXVI aniversa-
rio del 26 de Julio.

Castillo ’Mohtoya Rolando. Aniversa-
rio del 26 de Julio. UPEC 11(3): 45-49
mayo-jun., 1979.

Ortega, Humberto. Discurso. GRAN RS

14(30-31):4; ag., 1979.
Pronunciado- en el acto por el XXVl
aniversario del 26 de Julio.

Robelo, Alfonso. Discurso. GRAN RS
14(30-31):4-5; ag., 1979,

Pronunciado en el XXVI aniversario del
26 de Julio.

Un 26 sandinista. PRISMA 5(85):8-9:
sept., 1979. il.

- Significaciéon de la representacion de

combatientes nicaraglienses en la con-
memoracion del XXVI aniversario del
26 de Julio.

1980

Dos Santos, José. Pueblos con arenas.
PRISMA 6(97):22-23; sept., 1980.
Resena discurso del Comandante en
Jefe Fidel Castro en el XXVII aniver-
sario.

346,

347.

348.
349,
350.

351.

Mencia, Mario. Acto central. por el
XXVII aniversario dél 26 de Julio. BOH
72(31):61; 1 ag., 1980. -

Wheelock, Jaime. Discurso. GRAN RS
15 (31):4; 3 ag.
En el acto por el XXVIl. aniversario, en
Ciego de Avila.

1981

Ortega, Humberto. Discurso. GRAN RS
16(31):4, 9 ag., 1981.
En el acto central por el XXVIll aniver-
sario, en Las Tunas.

Reyes, José Francisco. Afio 1954. TRA
10 jul., 1981:2.

Primer * aniversario en Cuba y en
México. -

S . Afio 1955. TRA 14 jul.,
1981:2. o ‘
Conmemoracion del segundo aniver-
sario.

. Afio 1956. TRA 16 jul.,

1981:2.

Conmemoracion del tercer aniversario.
Destaca documento enviado a la pren-
sa por José Antonio Echevarria.

81



352.

353.

354,

355.

356.

82

. Afios 1957-1958. TRA 16
jul., 1981:2. ' '
Conmemoraciones de los aniversarios
cuarto y quinto.

Riusech, Delfina. Los aniversarios del
26 de Julio -afios, 1959-1962. TRA 23
jul., 1981:2.

Afos 1963-1972. TRA 24 jul., 1981:2.

1982

Alfonso Gonzilez, Roberto Damian.
Porque las masas asi lo quisieron. Ent.
Luis Lépez. VER OLI 23(29):40-43; 22
jul., 1982.
Bayamo, sede de los festejos del 26
de Julio.

1983

Garcia Albela, Pedro. Un encuentro
simbélico en La Habana. TRA 3 jun,,
1983:4.

Alexandre MUIsllvhenko y Howard Par-
son, invitados a Ia jornada conmemo-
rativa. :

'y Evelio Telleria Alfaro.

357.

358.
359.
- 360.

361.
' 362.

363.

364,

‘victoria. TRA 1 jul.,

Juan. El XXX aniversario del
1983/ —

Lanuti,
Moncada.— La Habana s.n.,
15 h.

Ejemplar mimeografiado.
Trabajo presentado al IV Encuentro de
Historiadores Latinoamericanos y del
Caribe.

1970: el revés en
1983:4.

Manso, Marietta.

. 1971: solidaridad contra
amenazas. TRA 5 jul., 1983:4.

. 1972: el internaciona-
lismo. TRA 6 jul., 1983:4.

: .1973: evocacion de Ru-
bén Martinez Villena. TRA 7 jul.,
1983:4. .

. 1974: doce meses de
‘entrega total al trabajo creador TRA
13 jul., 1983:4.

. 1975: Primer Congre.s"o
del Partido. TRA 16 jul., 1983:4.

Marcos, José. El afio del Guerrillero
Heroico. TRA 24 jun., 1983:4.

a3



365.

366.

367.

368.

369.

370.
371.

372.

84

. El arfio 69 fue de esfuer-
2o, de preparacion de un tuturo mejor.
TRA 25 jun., 1983:4. '

tiago de Cuba fue una vigorosa res-
puesta del pueblo al enemigo. TRA 16
jun., 1983:4. |
El 26 de julio de 1964.

La joven generacion
como digna seguidora de los comba-
tientes del Moncada. TRA 22 jun.,
1983:4.

1965: un bueblo madas uni-
do que nunca. TRA 17 jun., 1983:4. -

. Solidaridad e interna-
cionalismo en el X aniversario. TRA 14
jun., 1983:4.

Martinez, Alberto. 1976: Solidaridad
con Angola. TRA 18 jul., 1983:4.

.1977: la institucionaliza-

cion. TRA 19 jul., 1983:4.

. 1978: la tuerza de la ju-
ventud. TRA 20 jul., 1983:4.

. La declaracion de San-

- 373.
374.
375.

376.

377.

378.

379.

. 1979: -hermandad cuba-
no-nicaragtiense. TRA 21 jul., 1983:4.

..1981: produccion y de-
fensa. TRA 23 jul., 1983:4.

_ . 1982: eficiencia y aho-
rro. TRA 25 jul., 1983:4,

Martinez Puentes, Silvia. Santiago en
sus héroes. TRA 25 jul., 1983:4.

Breves entrevistas a héroes del tra-
bajo: Julian Aguilera Vicente, Maria
Dolores Carbonell, Noris Speck Moya,
Miguel Arias Curbelo, Luis Estruch
Rancaio. .
Pareja Lodosa, Gilda. Sobre la placa
XXX aniversario del asalto al -cuartel
Moncada. TRA 14 mayo, 1983: 6.

Partido Comunista de Cuba. Comité .
Central. Pleno 6°. Resolucién sobre el
XXX aniversario del asalto al Moncada.

-BOH 75(1):61-63; 7 en., 1983.

TRA 4 en., 1983:5.
VER OLI 24(2):8-10; 13 en., 1983.

Reciben Fidel y Radl las primeras pla-
cas conmemorativas del XXX aniver-

 85



380.

381.
382.
383.

"TRA 1 jun., 1983:4.

384.

385.

86

sario del asalto al Moncada. GRAN 15
abr., 1983:1.

Rodriguez, José Alejandro. 1959: el
voto del pueblo, la eleccién més pura.
TRA 25 abr., 1983:4.

- 1960: esta vez a las
montanas. TRA 21 mayo, 1983:4.

. '1961: Naciamos al so-
cialismo. TRA 27 mayo, 1983:4.

1962: Santiago vibro.

La solidaridad con Vietnam marcé la
celebracion del XIll aniversario. TRA
20 jun., 1983:4.

1984

Agencia de Informacion Nacional.
Treinta veintiséis en la historia.— La
Habana: Editora Politica, 1984 — 120
p.: il.

Serie periodistica que tiene' como pro-

tagonista la magna fecha del 26 de
Julio. Sus autores proporcionan crono-
I6gicamente aquellos acontecimientos,

386,

circunstancias y hechos méas relevan-
tes que contribuyeron a enriquecer la
experiencia revolucionaria en la cele-
braciéon de los aniversarios del Mon-

- cada.

1986 /

Jiménez Sanchez, Marta. Con armas
pequehas, pero un corazén muy gran-
de. VER OLI 27(29):26-29; 24 jul., 1986.
il. T
XXXHI Aniversario.

f) Repercusion en América

387. E| asalto al Moncada y la revolucion

latinoamericana.— /México/: Editorial
Nuestro Tiempo, S.A., /1976/.— 196 p.
Primera edicién en espaiol: 1975.
Contiene: “El asalto al Moncada: re-
vés victorioso de la revolucién latino-
americana” / R. Depestre. “El leninis-
mo en La historia me absolverd” / M.
Aguirre, D. Garcia Ronda e |. Monal.
“El pueblo cubano protagonista de la
revoluciéon” / F. Castro. “Nuestra cau-
sa ha triunfado” / F. Castro.

87



388.

389.

390.

391.

392.

393.

88

Béjar, Héctor y Nils Castro. E/ Monca-

da en América Latina, 20 ahos des-

pués. SAN (11):179-195; jun., 1973.

Benitez, José A. El Moncada en Amé-
rica Latina. GRAN 18 jun., 1973:2.

Cuba y Chile en el 26... CAS AMER 15
(87):138-139; nov.-dic., 1974.
Actividades en decenas de ciudades

_estadounidenses con motivo del vigé-

simo aniversario del Moncada.

Marinello, Juan. EI ‘Moncada y la libe-
" racion

americana. GRAN 26 jul,

1973:3.

Sanchez, German. El Moncada: crisis
del sistema neocolonial, inicio de la
revolucion latinoamericana. CAS AMER
14(79):44-90; jul.-ag., 1973.

El XX aniversario en los Estados Uni-

dos. CAS AMER 14(81):147; nov.-dic.,
1973.

Los movimientos y organizaciones pro-
gresistas norteamericanos celebraron
‘este aniversario.

VI.

394.
"~ .60-63; abr.,

395.
- 396.

397.

. 7

REPORTAJES. GBAFICOS

A la Sierra con Fidel. CUB INT 17(185):
1985.

Cémo fue el 26 de Julio de 1960.
Publicado en INRA (7), 1960.

Martires dél 26 de Julio. BOH 65(30):
/3-14/; 27 jul., 1973. 1l

Recuento grahco ANAP (6):/18-19/;
jun., 1973. :

/Reportaje grafico/. JUV REB 26 jul.,
1973:/1/-7. il.

Secuencia grafica que abarca desde

el 10 de marzo de 1952 hasta el ;wcuo :
del Moncada.

89



"VIl. ARTE, MUSICA Y LITERATURA

a) Arte y misica

~ 398. Callejas, Bernardo. Imédgenes del Mon-

399.

400.

401,

90

cada. UNI HAB REV (220):252; mayo-
ag., 1983. ‘

Cqmenta ilustraciones de Mariano Ro-
driguez en esta entrega.

E'sfrada‘ Juarez, Adela. En el Pinero ria-
ci6 el nombre del Movimiento 26 de
Julio. TRA 22 jun., 1983:6. |
Sobre el trabajo que se realiza para
convertir el barco Pinero en Memorial
del M-26-7. :

Morales, Fidel. E/ asalto al Moncada
C LIN 2(6):42-58; /jun., 1974/, i|.
Historieta con dibujos de Yordi.

Veigas, José. Monumentos histdricos
a 100 metros. REV y CUL (83):38-47:
jul., 1979. il '

- 402.

Sefala c6mo el pueblo ha recordado
a los martires del Moncada en 26 mo-
numentos situados en la carretera que
conduce a la granjita Siboney.

Zaldivar, Rudel. La marcha del 26 de

“ Julio. UNION (3): 159-162; 1985.

Origen de este himno y su repercu-
sién en el continente.

b) Literatura

403.
il

404.

405.

{ 1. CRITICA E INTERPRETAGION

Carpentier, Alejo. Viaje a los frutos.
REV y CUL 2(12):90-/91/; /jun., 1973/.

Depestre, René. El asalto al Moncada:
revés victorioso de la revolucion lati-
noamericana. CAS AMER 14(81):6-40;
nov.-dic., 1973. :

Garcia Yero, Olga. El Moncada en el
haz y el envés de las palabras. UNI
HAB REV (220):5-13; mayo-ag., 1983.

Comenta brevemente obras literarias
que testimonian la gesta del 26 de

Julio. ~
91



406.

407.

408.

409.

410.

~ /134/-138; jun., 1973,

2. POESIA ARGENTINA

411. Papastamatiu, Basilia. Santiago, 1953. 1
UNION (2):134-135: abr.-jun., 1983.

3. POESIA CUBANA

412. Acosta Julian, Vivian'y Olga Marta Pé-
rez. 26 de Julio. GRAN CAM (30):24;

- 92

Leante, César. La noche

Gonzélez de Cascorro, Rail. Después
del asalto. UNION (2):180-184; abr.-
jun., 1983:

Guillén, Nicolés. A la cuarta fue la
vencida. REV y CULT (131-132):2.4:
jul.-ag., 1983. il. ‘

Homenaje al XXX aniversario del Mon-

cada.

=

. Otra vez el Moncada,
GRAN RS 8(9):3; 4 mar., 1973.
Dimensién histérica y profundidad po-
litica de este hecho.

‘ de Santiago.
GAC CUB (113):10-12; jul., 1973. il.

Portuondo, José Antonio. Ambito cul
tural del 26 de Julio. UNIGN 12(2):

413.

414,

415.
416.

417
418,
419,

420.

23 jul., 1980.
Poesia infantil. .

‘Alfonso Pérez, Carlos. Yo ataqué al

Moncada. CAl BAR 17(190):9; oct.,
1983.

AImefda Bosque, Juan. A/ Moncada.
BOH 75(4):50-51; 28 en., 1983."
GRAN-RS 18(10):2; 6 mar., 1983.

Ameijeiras, Efigenio. Su flecha era un
pez. BOH 77 (29):14; jul., 1985.

Barnet, Miguel. Cuartel Moncada.
UNION. (4):63-64; oct.dic., 1982.

Clemente, Adelaida. Marzo. MUJ 22(3):
80; mar., 1982, il. ‘
Poesia infantil.

Cos Causse, Jesus. Abel.— En Dice
la palma.— Ciudad de La Habana: Edi-
torial Letras Cubanas, 1979.— p. 21.

Diéquez Calder6n, Maria Teresa. Siem-
pre es 26. VER OLI 24(26):23; 30 jun.,
1983.

Fernénijez Retamar, Roberto. Que ve-
remos arder. VER OLI 22(53):22; 31

dic., 1981. ‘
93



421,

422.

423.

424.

425,

426.

427.

94

Fuentes, Jorge. Moncada. CAl BAR 17
(187):2-4; jul., 1983. il.

Garcia Alzola, Ernesto. Los dias del
Moncada.— En Gonzélez Lépez, Wal-
do. Por siempre en el pecho fiel — /La
Habana/: Gabinete Metodolégico de
Cultura: Casa Central de las FAR,
/1983/ — p. 22-23, | ,

Garcia Lléno, Moisés. 26 de Julio.—
Artemisa: Talleres Literarios, 1979.—

1 pleg.

Hernandez, Gabino. 26 de Julio. GRAN |

CAM (30):19; 25 jul., 1979,

Hernandez Azaret, Concepci6n. Auto-
defensa.— En Gonzélez Lépez, Waldo.
Por siempre en el pecho fiel — /La
Habana/: Gabinete Metodol6gico de
Cultura: Casa Central de las FAR,
/1983/.— p. 39-40.

Marti Fuentes, Adolfo<. Paré el 26 de -

Julio. VER OLI 24(28):67; 14 jul., 1983.

Morején, Nancy. La noche del Monca-
da. GRAN RS 18(26):16: 26 jun., 1983.
il. (Suplemento). :
UNION (2):163; abr.-jun., 1983.

429,

430.

433

428.
vez en el Moncada. REV y CUL (19):

431.

434.

Orozco, Armando. Al que nacio otra
62; mar., 1974.
Orta Ruiz, Jests (Indio Nabori). jCuna

del movimiento 26 de Julio! TRA 25
mayo, 1983:6. :

. Era la mafnana de la
Santa Ana... Canto al 26 de Julio. GUIA
(99):7; jul.-ag., 1982.

. Pase de lista en déci-
mas a la medida de sus nombres.—
/La Habana: Departamento de Orien-
taciéon Revolucionaria del Comité Cen-
tral del Partido Comunista de Cuba,
1973.— 90 p.

432. "Perera, Ignacio. 26 de Julio. JUV 2(14):

5; jul., 1979.

Poesias. ESP REP 36(793):22; 1 ag.,

1974,
Contiene: Brindis / A. Suéarez / 26 de

Julio / C. Domenech.

Por esta libertad bella como la vida.
CUB INT 17(188):50-59; jul., 1985. il.
Contiene: Canta el sinsonte en el Tur-
quino' / N. Guillén. Crénica para un

95



435.

436.

poeta futuro / F. Pita Rodriguez. Ciu- 5

dad Escolar 26 de Julio / A. Augier.
El Che / J. Orta Ruiz. Rostros / L.

Marré. Norma / P. A. Fernindez. Por §

esta libertad / F. Jamis. Haydée / R.
Fernandez Retamar. El nifio Cala / J.
Martinez Matos. Tiempo de la verdad
/ A. Rocasolano. Los héroes / L. Suar-
diaz. Siempre es 26 / D. Cherician.

Tasende / R. Diaz. Historia de Cuba /

G. Rodriguez Rivera. La noche del
Moncada / ‘N. Morejon. Abel / J. Cos
Causse. Epoca / L. R. Nogueras. Ve-
cino del héroe / R. Rivero. Poética de
siempre / V. Casaus. Invocacién / O.
Navarro. Hoy habla Fidel / R. M. Ro-
driguez. Y el mundo fue distinto /. V.
Rodriguez Nufez.

Rieumont, Joaquin. El canto perenne.
GRAN CAM (23):19; 6 jun., 1979,

Rodriguez Aleman, Mario. 26 de Julia
de 1953. VER OLI 22(30):8-9; 26 jul
1981. _

" 4. POESIA PUERTORRIQUERA

437.

96

Rodriguez Jorrin, René. Con el Moh--
cada en los labios. CDR 13(7):10; jul.,
1974.

438.

439.

440.

Rodriguez Nietzsche, Vicente. Ataque
al Moncada. CAS AMER 21(123): 80 81;
nov.-dic., 1980.

Saroza, Williams. La canciéln del Mon-
cada. JUV 2(14):5; jul., 1979.

Zamora, Norda. 26 de Julio. JUV 2(14):
5: jul’, 1979.  ~

a7



VIl. EN OTROS IDIOMAS -

441,

442,

443

98

flamenco

Cautereels, Leo. Moncada: 26.7.53.
CUBA SI (41):3-57; jun., 1978.

inglés

Santamaria, Haydée. Moncada/ . trans-
lation and introd. by Robert Taber;
afterword by Roberto Fernandez Re-
tamar.— Secatucus. N. J.: Lyle Stuart
Inc., /1980/.— 118 p.: il.

italiano

Cuba. Embajada. Italia. 20 anniversario
dell’altacco al Moncada l'inigio della
Rivoluzione Cubana: documenti, testi
e testimonianze / a cura dell'Ufficio
Stampa dell’Ambasciata di Cuba.—
/Roma: Tip. Salemi, 1973/ — 55 p.

Contiene: Cuba: 26 luglio 1955. Fram-

-menti del discorso del Comandante Fi-

del Castro, pronunciato in occasione
del X anniversario dell’assalto al Mon-
cada. L'assalto al posto di guardia 3, il

'26 luglio. Fidel a vrebbe vinto I'ultima

battaglia, a vrebbe vinto la rivoluzione.
Frammenti de la storia mi assolvera.
Eroi caduti nell'assalto al Moncada.
Combattenti dell'assalto al Moncada e
alla Caserma di Bayamo Che sopravvi-
ssero all'azime e morirono posterior-
mente.

99 -



IX. INDICE ONOMASTICO

Acosta Julian, Vivian; 412
Agencia de Informacién Nacional; 385
Aguilera Va'rgas, Teresita; 1-2
Aguilera Vicente, Julian; 376
Aguirre, Mirta; 206, 272, 387
Alape, Arturo; 14

Alavez, Elena; 12 _
Albelo. Ginnart, Regla Maria; 1-2
Alcalde Valls, Oscar; 101, 187
Aleméan R., Remberto Abad; 70
Alfonso, Carmen; 187

Alfonso, Jorge; 90

_ Alfonso Gonzélez, Roberto Damién; 355

100

’. Alfonso Pérez, Carlos: 413

Almazan del Olmo, Sonia; 262

Almeida Bosqué. Juan; 195-196, 414
Alvarez, Eva; 85

Alvarez, Teodoro; 102, 186

Alvarez Alvarez. Gerardo Antonio; 71-72
Alvarez Estévez, Rolando; 339

Alvarez Rios, Baldomero: 210

Am'eijeiras Delgado; Efigenio; 73, 103‘. 415

Ameijeiras Delgado, Juan M.; 73
Ante, Gllberto‘; 104

Arce, Bayardo; 340

Arencibia, Silvia; 91

Arias Curbelo, Miguel; 376
Arturo, Héctor de; 313

;Atala Medina, Angel;' 150

Atala Medina, Ibis; 106'

Atala Medina, Nayibe; 1‘06
Augiér. Angel; 434

101

}



Avilés, lleana; 117

Barajona Caro, Xiomara; 94
Barban, Mitchel; 107

Barcel6 Fundora, Nereyda; 45
Barnet, Miguel; 416

Barrero, Eraclides; 107

Barrios Garcia, Orlando; 337
Barruecos Rios, Carlos M.; 151
Batista Almaguér, Cornelio; 144
Beiro Gonzélez, Luis; 16

Béjar, Héctor; 388

Benitez, Augusto E.; 212
Benitez, José A.; 46, 213, 389
Benitez, Reinaldo; 47, 110, 164
Betancourt Flores, Antonio; 74
Bianchi Ross, Ciro; 47

Bravo, Lazaro; 214

Cabrales, José Ramén; 158

Cabrales, Marta} 108

102

Cabrera, Andreita; 130
Cabrera, Miguel; 259

Cabrera Alvarez, Guillermo; 48, 109-110

Callejas, Bernardo; 398
Cémara, Enrique; 47
Can"\ejo..Hu_g-o; 27
Carﬁp-anal,. Artu‘ro‘; 150
Campos, Iraida; 111
Campuzano Senti, Luisa; 262
Cant6n Navarro, José; 257

Carbonell, Maria Dolores: 376

Cardosa Arias, Santiago; 13-14, 17-18,
112-113 \

Caro, Delia; 202

. Carpentier, Alejo; 206, 403

Cartas Rodriguez, Pablo; 27

Casal, Jesus; 324
Casamichana, Leonor; 114, 258

Casaus, Victor: 434

103



Castellanos, Baudilio; 115

Castillo Montoya, Rolando; 49, 341
Castillo Ramos, Rubén; 126
Castro, Nils; 388

Castro Ruz, Fidel; 8, 13, 14, 29, 33, 36, 54,
107, 108, 120, 137, 138, 140, .163, 165,
172, 195-196, 211, 221, 252, 329, 345, 379,
387, 434, 443.— La historia me absolvera;
272-293.— Discursos; 294-309.— Entre-
vistas; 310 ‘

Castro Ruz, Raual; 17, 50, 54, 113, 116, 215,
379

Cautereels, Leo; 441

Clemente, Adelaida; 417

Coello, Rafael; 169

Collado, Norberto; 128

Cominches Rbdriguez. Micaela; 114
Cérdova Armenteros, Oscar;‘ 325
Cérdova Cardin, Giraldo; 27, 75-76
Cortés Gallardo, Orlando; 117

~ Cos Causse, Jests; 418, 434 -

104

Cuadras de la Cruz, Gloria; 118-119, 186
Cuba. Biblioteca Néc‘ional José Marti: 4

Cuba. Ministerio de las Fuerzas Armadas
Revolucionarias. Centro de Estudios de
Historia Militar; 19, 51, 197, 216-217.—
Direccién Politica. Seccién de Historia;
218

' Cuba Fernéandez, Santiago; 274

Cuervo Cerulia, Georgina D.; 120

Cueto, Mario Garcia del; 20, 52, 121, 314,
‘326-328, 335

Chévez Fernandez, Vicente; 77 .
Chenard Piiia, Fernando; 27
Cherician, David; 434
Depestre, René; 387, 404

Diaz, Julito; 111

- Diaz, Roberto; 434

Diaz Cartaya, Agustin; 148

Diego, Eliseo Alberto; 315

Diegﬁez Caldefén, Maria Teresa; 419
Dihigo Castillo, Gilberto; 75

105



Domenech, Camilo; 220, 433

Dos Santos, José; 221, 345

Echevarria, José Antonio; 351

Escalona Virgili, Salvadonj; 122

Espindsa Basulto, Jesus; 159

Estrada Juarez, Adela; 159: 198, 259, 399

Estruch Rancafo, Luis; 376
Federaciéon Estudiantil Universitaria (FEU);
200

Fernandez, Florentino; 110, 123
Fernandez, Gladys; 127

Fernandez, Pablo Armando; 434
Fernandez, Tony; 222 |

Fernandez Figueroa, Agustin;. 159
Fernandez Noa, Yurina; 96

Fernandez Retamar, Roberto; 420, 434, 442
Ferre_:r. Manuel; 316-317

Fleitas, Gildo; 18 |

Friguls, Juan E.; 169
Fuentes, Fulvio; 21~

106

Fuentes, Jorge; 421 -

Fﬁentes, Norberto; 53

Fuentes de la Paz, Ivette; 202

Fung Riverén, Thalia; 223
Galan, Roberto; 124-125

* Gallardo Lopez, Gélida; 159

Garcia, Andrés; 126, 148
Garcia, Caridad I-;fegina; 33
Garcia, Gladys Marel; 260
Garcia, Julio; 13-14

| Garcia, Luis; 114

Garcia, Manuel Antonio; 119
Garcia, Olga; 5 \
Garcia Albela, Pedro; 137, 159, 356
Garcia Alzola, Ernesto; 422

Garcia Blanco, Rolando; 224
Garcia Diaz, Andrés; 164

Garcia Espinosa, Jacinto; 78 .

Garcia Gallo, Gaspar; 225, 238

107



Garcia Inclan, Guido; 169
Garcia Llano, Moisés; 423
Garcia Martinez, Calixto: 22
Garcia Ronda, Denia; 272, 387
Garcia Verdecia, Leoﬁor; 78

Garcia Yero, Olga: 405

Gil Alfonso, Gabriel; 105, 110, 1i7, 127-128,
148, 164

Gémez Garcia, Raul; 9, 27,79, 129

Gomez Reyes, Lidia; 80
Gomez Reyes, Manuel: 80-82
Gomez Reyes, Virgilio; 80-82
Gonzalez, Carlos; 110 _qf
Gonzélez, Sara Teresa; 130, 191
Gonzélez Carbajo, Sara; 131
Gonzélez de Cascorro, Radl: 406
Gonzélez del Rio, Arturo: 114 |
Gonzélez Garcia, Eduardo; 80
Gonzéalez Lopez, Waldo; 422, 425 \ ;

108

Gonzalez Vera, José; 330

Grillo Longoria, José Antonio; 275
Guerra, Estela; 24, 133, 138
Guillén, Nicolas; 407-408, 434
Guitart, Renato; 27, 83

Guiteras, Antonio; 10, 12

Hechavarria, Frank; 318
Hernandez, »-Emili.o; 111
Hernandez, Gabino; 424
Hernandez, José Manuel; 159

Hernandez, Melba véase Hernandez Rodri-
guez, Melba ‘ g

Hernandez, Miriam; 4

" Hernandez, Orbein: 57

Hernandez Arroyo, Lazaro; 84
Hernandez Azaret, Concepcion; 425

Hernandez Martinez, Genaro; 162

. Hernandez Pardo, Héctor; 10, 106, 157

Hernandez Rodriguez, Melba; 26, 105, 132-
133, 165-166, 199, 202, 206

109



-~

Hernandez Vidaurreta, Manuel; 26, 166-167

~ Herrera, Natacha; 202

Ibarra Marrero, Roberto; 25
Instituto Cubano del Libro; 54
Isidrén del Valle, Aldo; 13-14
Isla Pérez, Manuel; 85

Iznaga, Alcides; 26, 134

. lzquierdo Rodriguez, José; 186
Jamis, Fayad; 434 |
Janero, José M.; 27

Jiménez, Eddy E.; 28

Jiménez, Georgina; 226, 261
Jiménez Sanchez, Marta; 386
Jorge Viera, Elena; 262 |
Jova, Silvio; 227-229, 263
Labrador, Fidel; 135

Labrador Diaz, José Antonio; 86-87
Lafargue, Josefa: 186

Lanuti, Juan; 357

110

1

La Rosa, Lesmes; 92, 319

La Rosa, Miguel; 88

Lazo Pérez, Mario; 47, 105, 136-137

Leante, César; 409

Lee, Susana; 29, 55,.199

Leizan, Juan; 138, 186

Lenin, Vladimir VI‘I-ich; 269, 272, 321
Leén Cotayo, Nicanor; 230

Le Riverend Brusones, Julio; 31'2
Leyva, Rolando; 31 1\

Lima, José; 6

Lépez, Dulce Maria; 196

L6épez, Luis; 320, 355

Lopez, Roberto; 169.

Lépez Blanch, Hedelberto; 124
Lugo, Reinaldo; 192

Luis, Guillermo; 130

Lupiaiez Reinlein, José; 56

.' Llanos, Maria Luisa; 114



Llenin del Alcézar, Ofelia; 120
Machado, Ricardo J.; 146

Machadoe Rodriguez, Dario; 231
Maldonado Gonzalez, Sonia; 30
Manso, Marietta; 358-363

Manzano Fuentes, Roberto; 7

Marcos, José; 364-369

M'ariano; 398/“

~ Marinello Vidaurreta, Juan; 277, 312, 391

Marinello Vidaurreta, Zoilo; 312

Marqués Ravelo, Bernardo; 202

Marré, Luis; 434

Marre.ro, Cristébal; 232

Marrero, Juan; 233

Marrero Aizpirua, Pedro;.27, 88

Marro, Pedro Roger; 84, 87 !

Marti Fuentes, Adolfo; 426

Marti Pérez, José; 174, 257-271, 273, 321
Marti Rodriguez, Ma'rcos; 89, 111

112

Martin, D.; 278
Martinez, Alberto; 370-375
Martinez, Fernando; 279
Martinez, José Alfonso; 159
Martinez Bello, Antonio; 234-235
Martinez Matos, José; 434
Martinez Puentes, Silvia; 376
Martinez Villena, Rubén; 321, 361
. Mastracusa, Francisco; 201
Mateo Tornés, Maricela; 31
Mathev Orihuela, Horacio; 90
Mathev Orihuela, Wilfredo; 90
Méza, Braulio; 159

Méndez Cabezén, Ramonin; 27
Méndez Cominches, Mi'caelé; 150
Menes, Ada Mirta; 114

Mestre Martinez, Armando; 88

- Mier Febles, Juan; 225, 237-238

" Mencia, Mario; 13, 32-33, 202, 236, 280, 346

113



Miranda, Caridad; 118, 239 Navarro, Osvaldo; 434

Miret Prieto, Pedro; 139 Nieves Rivera, Dolores; 241
Mitchell Barbén. Teodulio; 29, 140 ‘Noa Gil, Carmelo; 94 \‘

Nogueras, Luis Rogelio; 434

Nufiez Jurgo, Angel; 97, 109, 144-146, 186
Nufiez Lemes, H.; 242 -
Nuiez Machin, Ana; 265

Ocana Odio, Ernesto; 147

Olivera, Félix; 169

' OIi_vefa E., Oliverio; 266

Molina, Gabriel; 33, 202
.Monal, Isabel; 272, 387"

Montané Oropesa, Jesus; 105, 136, 141-143,
202, 322 -

Morales, Fidel; 400
Morales Capo, Arnaldo; 34-35, 184, 240

Moré Garcia, Rogelio; 159

Morejon, Nancy; 427, 434 - Qramas, Joaquin; 36

Mofo. Sonia; 149 % Orozco, Armando; 428

Muislivchenko, Alexandre; 356 Orta Ruiz, Jesus; 429-431, 434

Muno, Rafael; 186 o : A'i Ortega, Ana; 148
‘(Muﬁoz Monroy, Mario; 27, 91-93 | ' | Ortega, Humberto; 342, 348

Mustelier, Antonia; 186 o ,, Ortega, Joaquin; 76 _

Mustelier, Eduviges; 186 Ortega Nejme, Osvaldo; 243, 338

Napoles, Irene; 264 | | Ortiz Rios, Harold; 203 |

Navarro, Noel; 159 a Pacheco, Judas; 98

114 : 115




Padrén, Pedro Luis: 244
Papastamatiu, Basilia: 411
. Parada, Martha; 149
Pareja Lodbsa, Gilda£ 377
Parson, Howard; 356 .

Partido Comunista de Cuba. Comité Central;
378

Pavon Tamayo, Luis; 245

Paz, Elena; 150

Pefalver Moral, Reinaldo; 331-332 °
Perdomo, Omar; l33

Pereira, Casilda; 57, 136

‘ Perera, ignacio; 432

Pérez, Olga Marta: 412

Pérez, Rubén; 186

Pérez Concepcién, Hernan: 246
Pérez Galdos, Victor: 152 187, 190
Pérez Guzman, Francisco; 267

Pérez 'Lépe‘z, Rosa; 247

116

Pérez Lopez, Ruperto; 151

Pérez Ruiz, Ernestina; 202

Pez Ferro, Ramoén; 152

Pita Rodriguez, Félix; 434

Pita Rddriguez, Francisco; 37, 153
Plasencia, Azucena Isabel; 318

Polo Bertot, Silvia; 99, 114

Ponce Diaz, José; 105, 154-155

Portuondo, José Antoniq; 156-157, 410, 312

4 Prieto Aragon, Manuel; ]58, 186
{ Quintela Bonilla, Oscar; 160-161 .

Radaelli, Ana Maria; 115, 154, 174
Ravenet Ramirez, Mariana; 268
Redondo, Ciro; 111

Reed, Gail; 248"

Rensoli Laliga, Lourdes; 12

Reyes, José Francisco; 58, 102, 108, 145,
159, 162, 165, 349-352

Reyes Trejo, Alfredo; 125, 163-164, 249-250,
269, 281 \

, 17



Rieumont, Joaquin; 435

Rigel Boris, Justino; 108, 146, 165
Riusech, Delfina; 353-354

Rivero, Ramé6n; 169

Rivero, Raul; 434

Rivero hVasalllo. Féliz; 95

Robelo, Alfonso; 343

Robrefio, Eduardo; 59

Rocasolano, Alberto; 434

Rodriguei. Bertha; 128

Rodriguez, José Alejandro; 159, 171, 380-383 i

Rodriguez, Mariano véase Mariano.
Rodfiguez, Rein_a Maria;: 43_4

Rodriguez Aleman, Mario; 51, 436
Rodriguez Cala, Rafael; 202

Rodriguez Calderédn, Mirté; 105, .1-66-167
Rodriguez del Rey, Elena; 26, 166
Rodrigu_ez Herrera, Mariano; 38, 168

Rodriguez Jorrin, René; 437

118

g Rodriguez Méndez, José; 169

Rodnguez Miranda, Iris; 94

. B Rodrlguez Nietzsche, Vicente; 440
$  Rodriguez Nufez, Victor; 434
vRodriguez Pérez, Margarita J.; 270

Rodriguez Rivera, Guillermo; 434
Rodriguez Sosa, Fernando; 206

Rodriguez Ugidos, Zaira; 282-28%

8 Rojas, Marta; 10, 1314, 60-62, 139, 170175,

204-207, 284
Rojas Requena, lliana; 285

Romero, Cira; 79 S

1 Romero Proenza, Alfonso; 100

Royero, Maida; 286

Ruiz, Ana Maria; 39

Ruiz de Zarate, Mary; 147
Sabourin, Eduardo; 186
Salas Escobar, Oswaldo; 63

Salazar, Pedro Enrique; 159

119




Yordi; 400

Travieso, Julio; 161, 189 | Zaldivar, Carmen; 256
Trigo Lépez, Pedro; 105, 117, 130, 131, 190- .| Zaldivar, Rudel; 402
192 Zambrano, Zenaida; 186
Trujillo Rexach, Maria Elena; 202 A Zamora, Norda; 439
Valdés, -Am'érica;' 202 / { Zumbado, Héctor; 69

Valdés, Karina; 224

Valdés, Katia; 68, 135

Valdés Fuentes, Andrés; 27
Valenzuela, Lidice; 47, 101
Varona Duque de Estrada, Francisco; 293
Vasallo Valdés, Rafael; 159
Véazquez, Antonio; 193

Veiga Menéndez, Roberto; 255
Veigas, José; 401

Vilarifio, José; 194

Wheelock, Jaime; 347

Wood, Salvador; 159

Yé-nez, Geheroso; 125
Yasells, Eduardo; 136

123
122




Tabla de contenido

124

Nota Introductoria

I. Referencias de interés
Il. Documentos fundamentales . .
Il. Historia del cuartel

IV. Historia del asalto ..........

V. Valoracién histérica

L L T T S P S

Abreviaturas de las
publicaciones analizadas .
en esta compilacién ........

a) Antecedentes

d) Testimonios .............

e) Hechos posteriores al
asalto

y politica .................;
a) José Marti y el Moncada . .

b) Castro Ruz, Fidel
—La historia me absolverd . .
¢) Castro Ruz, Fidel

- —Discursos
d) Castro Ruz, Fidel
—Entrevistas ............ .
e) Anivers,aribs .
f) Repercusion en América ..

VI. Reportajes graficos

Vil. Arte, musica y literatura . ...
a) Arte y musica

b) Literatura

1. Critica

e interpretacion ......

2. Poesia argentina ......

3. Poesia cubana ........

4. Poesia puertorriquena . .

VIll.En otros idiomas

IX. Indice onomastico ..........

64

74

74
87

89

90
90
91

- 91 .

92
92
96

125



Este titulo fue impreso en el
taller “Abel Santamaria”
de la Editora Politica del CCPCC
Julio de 1989
Ano 31 de la Revolucion




